
2019. gada 21. jūni-
jā no plkst. 10.00 līdz 
13.00 Ropažu Kultūras 
un izglītības centrā, 
2. stāvā, Sporta ielā 2, 
korpusā 2, notiks  
Donoru diena. Ziedot 
asinis tiek aicināti visu 
asinsgrupu donori.

Iesaistoties asinsdono-
ru kustībā, tev ir iespēja 
palīdzēt nelaimē nonā-
kušajiem, kam nepiecie-
šamas asinis. Viena asins 
deva var izglābt ceļu satik-
smes negadījumā cietušo, 
pacientu ar apdegumiem 
un palīdzēt vēža slimnie-
kam.

Katrs asins un asins 
komponentu donors:

• gūst morālu gandarī-
jumu;

• saņem izziņu par asins 
testēšanas rezultātiem (pēc 
pieprasījuma);

• saņem uzkodu kom-
plektu;

• pēc asins ziedošanas 
saņem kompensāciju zau-
dētā asins apjoma atjauno-
šanai – 4,27 eiro. Kompensā-
cija donoriem tiek izmaksāta 
ar bezskaidras naudas pār-
skaitījumu uz donora norā-
dīto kontu;

• saņem izziņu par asins 

nodošanu, ko iesniedzot dar-
ba devējam, donoram pie-
nākas apmaksāta brīvdiena;

• gadā (365 dienās) zie-
dojot asinis 3 vai vairāk rei-
zes, tu saņem Donora pri-
vilēģiju karti, kas nodrošina 
dažādas atlaides (plašāka in-
formācija pieejama mājaslapā 
www.vadc.lv/donoriem/privi-
legiju-karte).

Ņem personu apliecino-
šu dokumentu (pasi vai ID 
karti), bankas konta numuru 
un izglāb dzīvību!

Tu vari ziedot  
asinis, ja:

• esi 18–65 gadus jauns;
• sver ne mazāk par 

50 kilogramiem;
• dienā pirms asins no-

došanas neesi lietojis alko-
holu;

• esi paēdis, izgulējies, 
atpūties un jūties labi;

• esi vesels un pēdējā lai-
kā neesi slimojis;

• pirms tam esi lietojis 
veselīgu uzturu un daudz 
šķidruma;

• neesi nodevis asinis 

vismaz 9 nedēļas un 12 mē-
nešos to jau neesi darījis 
4 (sievietēm) vai 6 reizes (vī-
riešiem pēc 6. reizes jāievē-
ro 3 mēnešu pārtraukums).

Asins ziedošanas 
dienā

• 3–4  stundas pirms 
procedūras ieteicama viegla 
ēdienreize un papildu šķid-
ruma uzņemšana (jāizdzer 
aptuveni 4 glāzes ūdens vai 
sulas u.c.). Tukšā dūšā asinis 
ziedot nedrīkst!

• Vismaz 2–3  stundas 
pirms procedūras nedrīkst 
smēķēt, jo tev būs labāka 
pašsajūta procedūras laikā 
un pēc tās un kvalitatīvāki 
asins komponenti. Smēķē-
tājiem skābekļa līmenis asi-
nīs samazinās par 15 %, kas 
ietekmē visu organisma viel-
maiņu un asins kvalitāti.

24 stundas pirms 
asins ziedošanas 
nedrīkst ēst:

• treknus, asus ēdienus 
(piemēram, treknu vai žā-
vētu gaļu, speķi, desas, 

treknas zivis (lasi, siļķes 
u.c.)), treknu sieru, kūkas, 
čipsus, krējuma saldējumu, 
ceptas sēnes, daudz riek-
stu, šokolādi, kakao, ma-
jonēzi u.  tml.

• nedrīkst lietot alko-
holiskos dzērienus.

Iepriekšējā dienā 
pirms asins 
ziedošanas ieteicams 
ēst:

• saknes, augļus, biez-
pienu, liesu sieru, biezput-
ras, maizi, liesu gaļu un zi-
vis, medu.

• katru dienu jādzer ne 
mazāk par 1,5–2  litriem 
šķidruma, īpaši pirms un 
pēc asins vai asins kom-
ponentu nodošanas. Pie-
tiekams uzņemtā šķidru-
ma daudzums nodrošinās 
labāku pašsajūtu pēc pro-
cedūras.

Pēc asins  
ziedošanas

• Sterilais pārsējs jātur 
uz rokas vismaz 2–3 stun-
das, lai nerastos zemādas 

asins izplūdums vai iekai-
sums, ko var izraisīt pu-
tekļi un mikroorganis-
mi apkārtējā vidē. Vēnas 
punkcijas vietu nedrīkst 
mērcēt un sasmērēt. Pār-
sēju nedrīkst atslābināt vai 
savilkt. Ja nepieciešams 
jauns pārsējs, jālieto tīra 
marles saite.

• Jāatpūšas ne mazāk 
kā 15 minūtes.

• 2 stundas nav vēlams 
vadīt transportlīdzekli.

• Nenest somu uz ro-
kas, no kuras tika ņemtas 
asinis. 

• Izvairīties no sma-
ga fiziska darba, treniņa, 
skriešanas, smagu priekš-
metu nešanas, peldēšanās 
un sauļošanās.

• Vismaz 12  stundas 
pēc asins ziedošanas aiz-
liegts strādāt paaugstinā-
tas bīstamības apstākļos: 
pārvadāt pasažierus, vadīt 
lidmašīnu, vilcienu, strādāt 
augstumā u.c.

Plašāka informācija par 
asins ziedošanu pieejama 
mājaslapā www.vadc.lv.

Viss par projektiem

3., 4. lpp.

Līgo kopā ar 
Tautumeitām un JJO 
Ropažos

12. lpp.

Mākslas skolas 
audzēkņu darbi 
starptautiskā konkursā

6. lpp.

Ropažu novada pašvaldības izdevums 6 (246) 2019. gada 14. jūnijā

Donoru diena Ropažos – 21. jūnijā

Inga Koleča

10. jūnija rītā Ropažos ar 
oficiālu atklāšanas cere-
moniju un sarkanās len-
tītes svinīgu pārgriešanu 
apmeklētājiem tika at-
klāta aptieka – tagad jau 
pavisam jaunā izskatā.

Aptieka Ropažos kļuvusi 
par aptieku tīkla „Apotheka” 
sastāvdaļu un tādēļ tagad ir 
modernāka, iegūstot visas 
„Apotheka” zīmola īpašības.

Aptieka apmeklētājiem 
Ropažos piedāvā pašap-
kalpošanos  – iespēju pa-
šiem atrast sev vajadzīgo 
medikamentu un to izpē-

tīt. Tāpat kā citās „Apothe-
ka” tīkla aptiekās, arī Ropa-
žos apmeklētājiem aptiekā 
būs iespējams iegādāties 
arī dažādus skaistumkop-
šanas un ķermeņa kopša-
nas līdzekļus, kā arī tiks 
rīkotas dažādas akcijas.  
Ikvienam būs iespēja sa-
ņemt kvalificētu un piere-
dzējušu speciālistu atbildes 
uz dažādiem jautājumiem 
par veselību.

Ropažu novada domes 
priekšsēdētāja vietniece  
Renāte Gremze aptiekas at-
klāšanā uzsvēra, ka Ropa-
žu iedzīvotājiem aptieka šeit 
vienmēr bijusi ļoti svarīga, 

jo tā esot vieta, kurā kon-
sultēties, lūgt palīdzību un 
saņemt profesionālu un at-
saucīgu speciālistu, īpaši ap-
tiekas ilggadējās darbinieces 
Margas Smiltiņas, atbalstu. 
Tādēļ ir prieks ne vien par 
jauno aptiekas izskatu un 
pakalpojumiem, bet arī par 
to, ka tās sirds – darbinie-
ces – ir tās pašas, Ropažu 
novada iedzīvotājiem jau 
labi zināmās farmaceites: 
Marga un Ieva. 

Jaunās „Apotheka” ap-
tiekas darba laiks Ropažos – 
katru darba dienu no pulk-
sten 9 līdz 19. Sestdienās, 
svētdienās – slēgts.

Ropažos atklāta jaunā 
„Apotheka” aptieka



2  Ropažu Vēstis
jūnijs 2019NOVADĀ

…Tā mēs pārnākam, 
Kā stārķi nāk mājās, 
Atpakaļ to pašu ceļu, 
Pa kuru projām gājām.
/L. Līvena/

Daiga Jokste, Ropažu 
novada pašvaldības dienas 
centru vadītāja

8. jūnija rītā Kākciemā, 
dienas centra apkaimē 
bija īpaša gaisotne: no 
pļavā lasītiem ziediem 
tika veidots skolas zvans, 
no meža tika vestas mei-
jas, parkā klāti galdi, bet 
no šķūnīšiem un pagal-
miem tika vesti koka 
soli. Jautāsiet – kādēļ? 

Kākciems gaidīja īpašus 
ciemiņus – cilvēkus, kuri jau 
sen absolvējuši Kākciema 
skolu. Uz skolas salidojumu 
sabrauca tās bijušie audzēkņi 
no dažādām Latvijas vietām: 

Salacgrīvas, Rīgas, Aizputes, 
Ogres, Jelgavas novada, Sun-
tažiem, Jēkabpils – pavisam 
satikās 45 Kākciema skolas 
absolventi. Salidojumā Kāk-
ciema skolas audzēkne, kura 
mācījusies vēl pie pedago-
ga Otomāra Oškalna, die-
nas centrā „Kākciems” tikās 
ar skolas pēdējo gadu absol-
ventiem. Klātesošie atgriezās 
tālajās bērnības atmiņās, pie-
dalījās mācību stundās – at-
cerējās glītrakstīšanas trikus 
un uzklausīja zināmus, bet 
mazliet piemirstus vēstures 
faktus. Lai arī pasākums no-
tika dienas centrā, visi kopā 
devās apskatīt un apciemot 
savu  – Kākciema  – sko-
lu. Tās tuvumā absolventus 
pārņēma īpašas sajūtas – bija 
tik patīkami aizceļot atpakaļ 
bērnībā, kad zāle zaļāka, mā-
koņi lielāki un laiks neskrēja 
tik ātri. Kad skola bija samī-

ļota, visi kopā iestādīja Kāk-
ciema parkā kļavu atmiņai 
sev, skolotājiem un tiem, 
kuru vairs nav. Pēc labi pa-
strādātas dienas bija kopīgas 
pusdienas un atmiņu stāsti, 
kas vēl daudzas stundas vie-
noja bijušos skolēnus.

Daži atmiņā palikušie 
mirkļi: slidošana uz upī-
tes starpbrīžos, jaukā, mazā 
skola ar patīkamo gaisotni, 
braucieni uz Dziesmu svēt-

kiem, konkurss „Ko tu pro-
ti?”, kopīgie gājieni ar skolo-
tāju atceļā uz mājām, jaukie 
skolas sarīkojumi, ekskursi-
jas, baleta apmeklējumi, lau-
naga maizīte ar kausēto sie-
ru, gardās pusdienas, skola 
kā mīļa ģimene.

Pasākums bija sirsnīgs – 
uz atvadām absolventi tei-
ca paldies, un kas var būt 
labāks par sirsnību cilvē-
ku, kurus satiec pirmo rei-

zi, acīs? Tā visa nebūtu, ja 
nepalīdzētu fantastiskie Kāk-
ciema iedzīvotāji un viņu 
draugi.

Vissirsnīgākais paldies 
pasākuma rīkotāju grupai: 
Marijai Cinītei, Vijai Landra-
tovai, Anitai Švikai, Annai 
Ribai, Zentai Ruskulei! Pal-
dies Irēnai Krotei par sagā-
dāto koka stādu!

Paldies Jurim Bērzi-
ņam, kurš nodrošināja so-

lus pasākuma vietās, viesu 
sagaidītājiem skolas pa-
galmā  – Kukuļu ģimenei,  
Pēterim Cinītim par mei-
jām telpu izrotāšanai! Patei-
cība arī pasākumu vadītājai 
Aijai Kukulei, Velgai Rot-
bergai-Bleijai, Indrai Ķeķei. 
Ar muzikāliem sveicieniem 
iepriecināja Enia Ūdre un 
Artis Cinītis. Paldies Mārai 
Priedei par pasākuma kopī-
go norisi!

Skolas absolventu salidojums Kākciemā

Klāt izlaidumu laiks

Zaķumuižas pamatskolas pirmsskolas izglītības grupas „Sprīdīši” audzēkņu izlaidums.

PII „Annele” pirmsskolas izglītības grupas „Kārumnieki” audzēkņu izlaidums.

Mūzikas un mākslas skolas „Rodenpois” audzēkņu izlaidums.

Zaķumuižas 
pamatskolas 
pirmsskolas 
izglītības 
grupas 
„Sprīdīši” 
audzēkņu 
izlaidums.

PII „Annele” pirmsskolas 
izglītības grupas „Kriksīši” 
audzēkņu izlaidums.



Ropažu Vēstis
jūnijs 2019   3

Sanita Upīte, Ropažu 
novada pašvaldības 
Attīstības daļas vadītāja

Pagājušā gada novem-
brī Latvijas Nacionāla-
jā mākslas muzejā tika 
atklāts „Interreg Europe” 
pārrobežu sadarbības 
programmas projekts 
„Cult-CreaTE”: „Kultūras 
un radošo nozaru iegul-
dījums Eiropas kultūras 
un radošajā tūrismā”. Vi-
dzemes tūrisma asociāci-
ja, projekta galvenā part-
nere, prezentēja projekta 
līdzdalībniekiem no Itāli-
jas, Īrijas, Ungārijas, Kip-
ras, Lielbritānijas, Polijas 
un Grieķijas labākos ra-
došo industriju piemē-
rus Latvijā: tika apska-
tīts Latvijas Nacionālais 
mākslas muzejs, Jūgend-
stila muzejs, Latvijas 
Nacionālā bibliotēka, no-
baudīts gastronomiskais 
piedāvājums un apskatīti 
labākie Latvijas dizaina 
preču paraugi. Projekta 
partneriem bija iespēja 
apmeklēt arī Latvijas Na-
cionālo operu un baletu. 

No Latvijas projek-
tā piedalās Ropažu, Ērgļu, 
Mārupes, Vecpiebalgas,  
Kocēnu, Priekuļu, Gulbenes 
un Salaspils novadi. Projek-
tā plānots veicināt kultūras, 
radošo industriju un tūris-
ma industrijas kopdarbību 
Vidzemē, lai veidotu jau-
nus un ilgtspējīgus tūrisma 

produktus. 
Aprīlī Vidzemes tūris-

ma asociācija rīkoja Lat-
vijas partneru tikšanos 
Vecpiebalgā. Tajā partneri 
prezentēja izvēlētos radošā 
tūrisma objektus. Ropažu 
novada pašvaldība piedā-
vā dzelzceļa staciju „Kan-
gari”  – kultūrvēsturisku 
objektu, kurā plānots vei-
dot kultūras un radošo zi-
nāšanu centru ar seminā-
riem, lekcijām, koncertiem, 
laikmetīgās mākslas darb-
nīcām, kino u.c. Vecpie-
balgas novads ir izvirzījis 
Piebalgas porcelāna fabriku, 
Kocēnu novads – Vaidavas 
Mālēdiena festivālu, Ērgļu 
novads – aušanas darbnī-
cu „Mailīšu fabrika”, Māru-
pes novads – mākslinieces 
Marutas Raudes Mākslas 
centru, Salaspils novads – 
Daugavas muzeju ar Dār-
za svētkiem, Gulbenes no-
vads – festivālu „Divi Jūliji”, 
Priekuļu novads – Eduar-
da Veidenbauma muzeju  
„Kalāči”. Katrs partneris ir 
ieplānojis veikt projektā iz-
vēlētā objekta statistikas uz-
labojumu. Ropažu novada 
pašvaldība plāno interesan-
tu un izglītojošu pasākumu 
veidošanu Kangaru staci-
jā, lai iesaistītu tajos arī ap-
meklētājus. 

Kangaru stacijas-tūris-
ma objekta potenciāls līdz 
šim nav novērtēts, taču šī 

ēka ir unikāla gan ar savu 
stāstu par laikiem, kad vēl 
kursēja vilciens, gan ar savu 
oriģinālo arhitektūru, kas 
līdz mūsdienām ir sagla-
bājusi savu autentiskumu. 
Vienlaikus posms Rīga– 
Ērgļi ir iekļauts Zaļo ceļu 
maršrutā, tādējādi velo-
braucējiem tas būs jo bau-
dāmāks. 

Maijā notika starptau-
tiskais darba seminārs Itāli-
jas pilsētā Padujā, kurā bija 
iespēja iepazīt citu Eiropas 
reģionu radošo industriju 
un pieredzi, attīstot kultū-
ras un radošās industrijas 
tūrismu. Darba seminārs 
tika rīkots, lai noteiktu ra-
došās industrijas projektā 
iesaistītajos reģionos, ar ko 
projektā tiks strādāts. 

Semināra pirmajā die-
nā tika prezentēti projek-
ta „Cult-CreaTE” mērķi un 
projekta partneri informēja 
par līdz šim paveikto. Līdz-
tekus bija darbs grupās, 
kurās izvērtās interesantas 
diskusijas, tādējādi atklā-
jot gan Eiropas tendences 

radošo industriju attīstībā, 
gan arī izaicinājumus un 
jautājumus par radošo in-
dustriju definēšanu – kur ir 
robežas, lai mēs spētu no-
teikt, vai konkrētais nosau-
kums atbilst diskusiju ob-
jekta būtībai? 

Otrajā dienā tika apska-
tīti radošo industriju pie-
mēri: Pedrocchi Café, vēs-
turiska kafejnīca ar telpām 
dažādiem pasākumiem jau 
kopš 18.  gadsimta, Santa 
Giustina abatija un uzņē-
mums, kas nodarbojas ar 
video filmēšanu. 

Projekts ilgs līdz 2022.   
gada 1.  decembrim. Tā 
laikā tiks novērtēti labā-
kie kultūras un radošā tū-
risma piemēri no kultūras 
un radošās industrijas. Tiks 
strādāts, lai attīstītu un pār-
valdītu kultūras un rado-
šā tūrisma produktus un 
uzlabotu uzņēmējdarbības 
modeļus.

Sekot projekta aktivi-
tātēm iespējams mājasla-
pā www.interregeurope.eu/
cultcreate/.

NOVADĀ

Ropažu novada pašvaldība aktīvi piedalās  
projekta „Cult-CreaTE” īstenošanā

Biedrība „Ropažu Garkal-
nes partnerība” izsludina 
atklāta konkursa projek-
tu iesniegumu pieņemša-
nas ceturto kārtu Lauku 
attīstības programmas 
2014.–2020. gadam 
19.2. pasākumā „Darbību 
īstenošana saskaņā ar sa-
biedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģiju” ap-
stiprinātās, sabiedrības 
virzītās vietējās attīstības 
stratēģijas ieviešanai.

Izsludināto rīcību kop-
summa: 113 003,29 euro.

Rīcībai 2.1. „Atbalsts 

sabiedrisko aktivitāšu veici-
nāšanai, tajā skaitā jauniešu 
aktivitāšu veicināšanai” – 
17 696,07 euro.

Rīcībai 3.1. „At-
balsts publiskas infra-
struktūras attīstībai”  – 
95 307,22 euro.

KAD JĀIESNIEDZ? 
No 2019. gada 28.  jū-

nija līdz 28.  jūlijam.
KĀ JĀIESNIEDZ?
Lauku atbalsta dienesta 

Elektroniskās pieteikšanās 
sistēmā (EPS) https://eps.
lad.gov.lv/login.

Pilns sludinājuma 
teksts pieejams mājaslapā 
www.ropazigarkalne.lv/wp-
content/uploads/2019/05/
pilns_sludinajums.pdf.

Informācija par nor-
matīvajiem dokumentiem 
pieejama mājaslapā www.
ropazigarkalne.lv/infopi/
projektu-vertesanas-karti-
ba-vertesanas-kriteriji/. 

Papildinformācija
Par projektu iesniegu-

mu sagatavošanu, SVVA 
un citiem jautājumiem 
lūdzam sazināties ar 

biedrības administratīvo 
vadītāju Evu Haberkor-
ni-Vimbu (mobilais tāl-
runis 29210007, e-pasts 
eva.haberkorne@gmail.
com vai ropazigarkalne@
gmail.com).

Informācija par sa-
biedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģiju, mēr-
ķiem, rīcībām, plānota-
jām darbībām, projektu 
vērtēšanas kritērijiem un 
minimālo punktu skaitu 
pozitīva atzinuma saņem-
šanai pieejama:

• biedrībā „Ropažu 

Garkalnes partnerība” Sta-
diona ielā 3, Ropažos, Ro-
pažu novadā, LV-2135;

• biedrības mājaslapā 
www.ropazigarkalne.lv, sa-
daļā „Informācija projektu 
iesniedzējiem”: www.ropa-
zigarkalne.lv/infopi/projek-
tu-konkursi/#;

• informācija par 
projektu konkursu pie-
ejama Lauku atbal-
sta dienesta mājaslapā
www.lad.gov.lv/lv/atbalsta-
veidi/projekti-un-investici-
jas/leader/pieteiksanas-ter-
mini-uz-pasakumu/.

Sanita Upīte,  
Ropažu novada 
pašvaldības Attīstības 
daļas vadītāja

Ir apstiprināts Latvijas 
un Krievijas pārrobežu 
sadarbības programmas 
projekts „Zaļā 
tūrisma ceļu attīstība 
Latvijas un Krievijas 
pierobežas reģionā, 
izveidojot vienotu 
ilgtspējīgu attīstību 
mazām pilsētām un 
lauku teritorijām”. 

Projekta mērķis ir vei-
cināt tūrisma attīstību prog-
rammas teritorijā, piedāvā-
jot jaunu videi draudzīgu 
un ilgtspējīgu tūrisma pro-
duktu. Projektā iesaistīti 
12 partneri: 7 no Latvijas 
un 5 no Krievijas. Ropa-
žu novada pašvaldība kopā 
ar Ogres un Ērgļu nova-
da pašvaldībām strādās, 
lai attīstītu bijušo Rīgas 
(Cekules)–Ērgļu dzelzceļa 
posmu, ko jau šobrīd ak-
tīvi izmanto velobraucēji. 
Projektā tiks izveidoti un 
uzstādīti 5 informācijas 
stendi, tūristu skaitītājs, iz-
vietotas 25 ceļazīmes, attīs-
tīta Kangaru stacijas darbī-
ba un labiekārtots dzelzceļa 
līnijas posms. Galvenās 
projekta aktivitātes būs ie-
guldījumi „zaļo ceļu” izvei-
došanā un infrastruktūras 

uzlabošanā, arī vienota tū-
risma maršruta izveide un 
popularizēšana. 

Ilgus gadus neizmanto-
tās dzelzceļa līnijas pārtaps 
par velosipēdistu un gājē-
ju ceļiem. Tiek veidoti ne-
motorizētu transportlīdzek-
ļu „koridori” tādās bijušo 
dzelzceļa līniju, upju ka-
nālu un meža stigu vietās, 
kuru atjaunošana veicinā-
tu tūristu skaita pieaugumu 
reģionā. Latvijā jau ir labās 
prakses piemēri, kad biju-
šās dzelzceļa līnijas tikušas 
pielāgotas velobraucējiem 
un kājāmgājējiem Kocēnu 
un Limbažu novadā. 

Eiropas pieredze rāda, 
ka bijušajos dzelzceļu 
posmos, kas pielāgoti ve-
lobraucējiem un kājām-
gājējiem, tiek veidoti pa-
kalpojumi: līnijas tuvumā 
attīstīta uzņēmējdarbība, ir 
iespēja paēst, padzert kafi-
ju un pārnakšņot. Atbilstoši 
šīm vajadzībām tiek pārvei-
dotas arī bijušās dzelzceļa 
stacijas. 

Projekts ilgs 2 gadus, 
kuros veidosim infrastruk-
tūru un sagaidām, ka pro-
jekta īstenošana būs tikai 
sākums turpmākajai attīs-
tībai. 

Atbalsts sabiedrisko aktivitāšu 
veicināšanai, tajā skaitā jauniešu 
aktivitāšu veicināšanai, un publiskas infrastruktūras attīstībai

Tiks uzsākta projekta 
„Zaļais ceļš Rīga–Pleskava” 
īstenošana

UzaicinājUms 
Uzņēmējiem!
Aicinām Ropažu, 
Garkalnes un 
Stopiņu uzņēmējus 
tikties, lai apspriestu 
reģionālās reformas 
apvienošanās 
iespējas.  
Tikšanās 8. jūlijā 
plkst. 18.00 
„Priedes krogā” 
Brīvības gatvē 440, 
Rīgā (Brīvdabas 
muzejā). 

Lūdzam iepriekš 
pieteikties pa e-pastu 
ropazu.uznemeji@
gmail.com.



4  Ropažu Vēstis
jūnijs 2019NOVADĀ

Eva Haberkorne-Vimba, 
biedrības „Ropažu Garkalnes 
partnerība” vadītāja

Biedrība „Ropažu Garkalnes 
partnerība” sadarbībā 
ar biedrību „Partnerība 
laukiem un jūrai” (vadošo 
partneri), „Lauku partnerību 
„Lielupe”” un Somijas 
partnerību „Suupohja” uzsāks 
īstenot projektu skolēnu 
karjerizglītībai skolās, kas 
atrodas partneru teritorijās, lai 
palīdzētu skolu audzēkņiem 
apzināt savas turpmākās 
iespējas darba tirgū, 
potenciālu un talantus un 
mērķtiecīgi izdarīt pārdomātu 
izvēli. Tas ļaus viņiem turpināt 
mācības pēc pamatskolas 
un/vai vidusskolas, lai darba 
tirgū jaunie, potenciālie 
speciālisti dotos kā motivēti 
un izglītoti darba ņēmēji 
vai jaunie uzņēmēji. Skolu 
karjeras konsultantiem un 
citiem izglītības speciālistiem 
tiks piedāvāta iespēja 
iepazīt labās prakses 
piemērus karjerizglītībā 
Latvijā un Somijā.

Projekta aktivitātes tiks īste-
notas ciešā sadarbībā ar uzņēmē-
jiem, veidojot saikni starp uzņēmu-
miem, skolu un karjeras izglītību, 
īpaši uzmanību pievēršot biono-
zarei un cirkulārajai ekonomikai, 
uzņēmējdarbībai aizsargājamajās 
dabas teritorijās, mazajai uzņēmēj-
darbībai un IT.

Plānotās aktivitātes: 
1. Profesionālās pašnoteikša-

nās portfolio iegāde tiešsaistē 7.–9. 
un 10. klašu skolēniem(aptuveni 
1000 skolēniem) skolās, kas atro-
das partneru teritorijās, lai noteiktu 
skolēnu intereses, kas palīdzēs vi-
ņiem turpmākās profesijas izvēlē, 
un iegūtos datus izmantotu mērķ-
tiecīgākai karjeras aktivitāšu plā-
nošanai skolās.

2. Trīs tematiski informatīvo 
nometņu rīkošana skolēniem par 
karjeras un kompetenču izglītību 
(katra par konkrēto nozari). 

3. Trīs pieredzes apmaiņas 

braucienu rīkošana par skolēnu 
karjeru atbildīgajam personālam 
pie partneriem Latvijā un viens 
pieredzes apmaiņas brauciens pie 
Somijas partnera.

4. Praktisko mācību materiālu 
iegāde skolām, kas veicinātu zinā-
šanu apguvi praksē.

Projektā pieteiktās skolas no 
biedrības „Ropažu Garkalnes 
partnerība”: Zaķumuižas pamat-
skola un Ropažu vidusskola.

Projekta kopējās izmaksas: 
99  070  euro, projekta izmaksas 
100% apmērā sedz Eiropas Lauk-
saimniecības fonds lauku attīstī-
bai no pasākuma „Starpteritoriālā 
un starpvalstu sadarbība”, projekta 
Nr. 19-00-A019.333-000003.

Projekta īstenošanas laiks: 
no 2019.  gada septembra līdz 
2021. gada oktobrim.

Plašāka informācija pieejama 
pa tālruni 29210007 (Eva Haber-
korne-Vimba) vai e-pastu ropazi-
garkalne@gmail.com.

Sigita Čudare,  „Ciemats”,  
SIA projektu vadītāja 

Daudzdzīvokļu mājas „Priedes 
2” īpašnieki Silakrogā, Ropa-
žu novadā ir piekrituši Eiro-
pas Savienības fondu līdzekļu 
piesaistei, lai paaugstinātu 
savas mājas energoefekti-
vitāti (AS „Attīstības finanšu 
institūcijas „Altum”” adminis-
trētās atbalsta programmas 
„Izaugsme un nodarbinātība” 
4.2.1. specifiskā atbalsta mēr-
ķa „Veicināt energoefektivi-
tātes paaugstināšanu valsts 
un dzīvojamās mājās” 4.2.1.1. 
specifiskā atbalsta mērķa 
pasākums „Veicināt energo-
efektivitātes paaugstināšanu 
dzīvojamās ēkās”), un šā gada 
2. aprīlī tika uzsākti būvdarbi.

Tiek siltinātas ēkas ārsienas, pa-
mati, pagraba un bēniņu pārsegums, 
mainīti logi un durvis, atjaunots 
jumta segums un balkoni, sakārto-
ta elektroinstalācija ēkas pagrabā un 
ierīkota zibens aizsardzība.

Projekta īstenošanu 50 % ap-
mērā no kopējām projekta izmak-
sām līdzfinansē „Attīstības un fi-
nanšu institūcija „Altum””.

Šie energoefektivitātes pa-
augstināšanas pasākumi dzī-
vokļu īpašniekiem nodrošinās 
siltumenerģijas ietaupījumu  – 
63,55 kWh/m2 gadā.

Būvuzņēmējs: SIA „BūvKO-
RE”, reģ. Nr. 40103300139.

Būvuzraugs: SIA „Būvuzņē-
mums NR”, reģ. Nr. 40003920596.

Autoruzraugs: SIA „ER.
ARCH”, reģ. Nr. 40103568415.

Fonds: Eiropas Reģionālās at-
tīstības fonds.

Vadošā iestāde: AS „Attīstī-
bas finanšu institūcija „Altum””.

Projekta kopējās izmaksas: 
667 789,99 euro (ar PVN).

Granta summa: 
333 266,59 euro (ar PVN).

„Ropažu Garkalnes partnerība” uzsāk īstenot 
starptautisku sadarbības projektu „Karjerizglītība – 
atbildība par savu un valsts nākotni”

Silakrogā notiek daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
„Priedes 2” energoefektivitātes paaugstināšana

Pašvaldība saņēmusi finansiālu 
atbalstu pieredzes apmaiņai Somijas 
un Norvēģijas pašvaldībās

Līga Mekša, Ropažu novada pašvaldības  
Attīstības daļas projektu vadītāja

Projekta „Tilts starp sabiedrību un pašvaldību – rīki labas klientu 
apkalpošanas veicināšanai” („The Bridge between society and 
municipality – tools to promote good customer service”) pie-
teikums tika iesniegts granta programmā „Nordic–Baltic Mo-
bility Programme for Public Administration 2019”, kas atbalsta 
valsts pārvaldes un pašvaldību darbinieku pieredzes apmaiņu, 
lai aizgūtu veiksmīgus risinājumus, veidotu sadarbības tīk-
lus, saskaņotu administratīvā darba metodes un likumdoša-
nu un sekmētu Baltijas jūras reģiona konkurētspēju pasaulē.

Projekta būtība: darbinieku kapacitātes paaugstināšana, lai uzla-
botu komunikāciju starp pašvaldību un iedzīvotājiem.

Pieredzes apmaiņas braucienā 2019. gada 24.–27.  septembrī uz 
Pyhtää pašvaldību Somijā un 14.–17. oktobrī uz Pašvaldību savienību 
Oslo un Elverum pašvaldību Norvēģijā oficiālā vizītē dosies 6 Ropa-
žu novada pašvaldības darbinieki.

Projekta attiecināmās izmaksas: 7620,00  euro, no kuriem 
4500,00 euro ir programmas dotācija un 3120,00 euro – Ropažu no-
vada pašvaldības līdzfinansējums. 

Tā kā pēdējos divos gados 
Ropažu novadā strauji ir palie-
linājies nodoto šķiroto atkritu-
mu apjoms un nepieciešams at-
tīstīt un pilnveidot atkritumu 
šķirošanas un nodošanas iespē-
jas, Ropažu novada pašvaldība no 

2019. gada budžeta ir piešķīrusi 
60 000 eiro atkritumu šķirošanas 
laukuma pilnveidošanai.

Atkritumu šķirošanas lauku-
mā plānots pilnveidot atkritumu 
šķirošanu un arī citu atkritumu 
atsevišķu nodošanu, ko šobrīd 

novadā nav iespējams nodot: me-
tālu, logu stiklus, būvgružus, rie-
pas u.c. Tiks plānots, kā Ropažu 
novada iedzīvotājiem atkritumu 
šķirošanas laukumā nodot arī liel-
gabarīta atkritumus. 

Lai īstenotu šo ieceri, nepie-

ciešams paplašināt pašreizējo da-
līto atkritumu šķirošanas lauku-
mu Zaķumuižā, iegādāties metāla 
konteinerus atkritumu šķirošanai 
un aprīkojumu atkritumu šķiro-
šanai – svarus. Šobrīd ir izsludi-
nāts iepirkums jaunu atkritumu 

šķirošanas laukuma papildu kon-
teineru iegādei. Plānots, ka līdz 
rudenim laukuma paplašināšanas 
projekts tiks īstenots pilnībā, un 
tad tiks sniegta detalizēta infor-
mācija par atkritumu nodošanas 
iespējām, izmaksām u.c. 

Pilnveidos atkritumu šķirošanu novadā, veidojot atvērto atkritumu šķirošanas laukumu

"KUĢIS"
Ž

Ī Ā
Ā

Ī Ā

VASARAS BĪBELES SKOLA

11.00 - 16.00

Ī

40 EUR

š ā
ī

ē ž



Ropažu Vēstis
jūnijs 2019   5PAŠVALDĪBĀ

Izraksts no 14. maija domes ārkārtas 
sēdes protokola
Sēdē piedalās: Ropažu novada pašvaldības priekš-
sēdētājs Z. Blaus, priekšsēdētāja vietniece izglītī-
bas un attīstības jautājumos R. Gremze, priekšsē-
dētāja vietnieks infrastruktūras un komunālajos 
jautājumos J. Ķezis, deputāti – I. Amantova, J. Gri-
gaļūns, I. Līdacis, A. Kleins, I. Krote, A. Oleksāns, 
K. Ozoliņa, V. Šīrants, V. Šlēgelmilhs, Ģ. Urbanovičs.

Ropažu novada domes lēmumi
Par Ropažu novada domes 27.03.2019. saistošo 

noteikumu Nr. 6/2019 „Par ielu tirdzniecības kārtī-
bu  un pašvaldības nodevu ielu tirdzniecībai pub-
liskās vietās Ropažu novada pašvaldības teritorijā” 
redakcijas precizēšanu

Precizēt 27.03.2019. saistošos noteikumus 
Nr. 6/2019 „Par ielu tirdzniecības kārtību un pašvaldī-
bas nodevu ielu tirdzniecībai publiskās vietās Ropažu 
novada pašvaldības teritorijā” atbilstoši Vides aizsardzī-
bas un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) atzi-
numā paustajiem iebildumiem par juridiskās tehnikas 
ievērošanu, kas ir ņemti vērā.

Domes lēmuma atbilstošs pamatojums un argu-
mentācija par VARAM atzinumā paustajiem iebildu-
miem, kam pašvaldība nepiekrīt, ir pievienots domes 
sēdes lēmumam 1. pielikumā.

Apstiprināt Ropažu novada domes 27.03.2019. sais-
tošo noteikumu Nr. 6/2019 „Par ielu tirdzniecības kār-
tību un pašvaldības nodevu ielu tirdzniecībai publiskās 
vietās Ropažu novada pašvaldības teritorijā” precizēto 
redakciju, kas pievienota šim lēmumam 2. pielikumā.

Noteikt, ka precizētā 27.03.2019. saistošo noteikumu 
Nr. 6/2019 „Par ielu tirdzniecības kārtību un pašvaldī-
bas nodevu ielu tirdzniecībai publiskās vietās Ropažu 
novada pašvaldības teritorijā” redakcija (turpmāk – 
precizētie 27.03.2019. saistošie noteikumi Nr. 6/2019) 
stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas laik-
rakstā „Ropažu Vēstis”.

Par Ropažu novada vidusskolas nolikuma ap-
stiprināšanu

Apstiprināt Ropažu novada vidusskolas nolikumu.
Par pašvaldības ceļu un ielu 2018. gada inven-

tarizācijas rezultātu apstiprināšanu
Apstiprināt inventarizācijas rezultātu „Par pašval-

dības ceļu un ielu bilances uzskaites datu salīdzināšanu 
ar VAS „Latvijas Valsts ceļi” datiem”, veicot salīdzināša-
nu starp VAS „LVC” un pašvaldības bilances uzskaites 
datiem (pielikumā – akts-inventarizācijas rezultāts).

Par zemes vienības „Tauri” Zaķumuižā, Ropažu 
novadā, kadastra apzīmējums 80840080570, nodoša-
nu bezatlīdzības lietošanā SIA „Vilkme”

Ar 2019. gada 15. maiju nodot SIA „Vilkme” bez-
atlīdzības lietošanā pašvaldības nekustamo īpašumu 
„Tauri” Zaķumuižā, Ropažu novadā, kadastra numurs 
80840080570, 0,3549 hektāru platībā.

Noteikt, ka lietošanā nodotais nekustamais īpašums 
izmantojams pašvaldības funkcijas īstenošanai – iedzī-
votājiem nepieciešamo sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanas pakalpojumu nodrošināšanai.

Noteikt, ka nodotais nekustamais īpašums jāuztur 
par SIA „Vilkme” līdzekļiem un jānodod atpakaļ paš-
valdībai, ja tas netiek izmantots šī lēmuma 3. punktā 
paredzētajiem mērķiem. 

Par pašvaldības piekrišanu nekustamā īpašuma 
„Ziemeļstūris” Bajāros, Ropažu novadā, kadastra 
numurs 80840180813, reģistrēšanai Zemesgrāmatā 
uz ārvalstnieku vārda

Piekrist nekustamā īpašuma „Ziemeļstūris” Bajāros, 
Ropažu novadā, kadastra Nr. 80840180813, kas sastāv 
no zemes vienības, kadastra apzīmējums 80840180813, 
3,4577 hektāru platībā, iegūšanai īpašumā, katram ½  
domājamo daļu.

Izraksts no 29. maija domes sēdes 
protokola
Sēdē piedalās: Ropažu novada pašvaldības 
priekšsēdētājs Z. Blaus, priekšsēdētāja vietnie-
ce izglītības un attīstības jautājumos R. Grem-
ze, priekšsēdētāja vietnieks infrastruktūras 
un komunālajos jautājumos J. Ķezis, deputā-
ti – I. Amantova, J. Grigaļūns, K. T. Hēla, I. Lī-
dacis, A. Kleins, I. Krote, A. Oleksāns, K. Ozo-
liņa, V. Šīrants, V. Šlēgelmilhs, L. Zeltiņa.

Par deklarētās dzīvesvietas ziņu anulēšanu
Anulēt ziņas par deklarēto dzīvesvietu vienai per-

sonai Ropažu novadā.

Par īres līgumu atjaunošanu sociālajos dzīvokļos
Atjaunot sociālās dzīvojamās platības īres līgumu 

ar septiņām personām uz noteiktu laiku.
Par sociālās dzīvojamās platības „Zītari 5”, dzī-

vokļa Nr. 11 Tumšupē, Ropažu novadā, piešķiršanu 
Piešķirt sociālo dzīvojamo platību Ropažu novadā.
Noslēgt sociālās dzīvojamās platības īres līgumu 

uz noteiktu laiku.
Par Ropažu novada pašvaldības sociālo dzīvokļu 

un sociālo māju reģistru
Izslēgt personu no Ropažu novada pašvaldības so-

ciālo dzīvokļu un sociālo māju reģistra.
Par Ropažu novada Medību koordinācijas ko-

misijas apstiprināšanu
Apstiprināt komisiju šādā sastāvā:
 Juris Teikmanis – Lauku atbalsta dienesta Liel-

rīgas reģionālās lauksaimniecības pārvaldes Kontroles 
un uzraudzības daļas vecākais inspektors;
 Kaspars Šuikovskis – Lauksaimnieku organizā-

cijas sadarbības padomes pārstāvis;
 Kristaps Bajārs – biedrība „Latvijas Mednieku 

savienība”, MMK „Ropaži” pārstāvis;
 Guntars Kampernovs – „Latvijas Meža īpašnieku 

biedrības” pārstāvis;
 Jānis Ozoliņš – Valsts meža dienesta Rīgas reģio-

nālās virsmežniecības Ropažu nodaļas vecākais mežzinis;
 Jānis Blaus – Ropažu novada pašvaldības vides 

pārvaldības speciālists.
Noteikt, ka komisijas pilnvaru laiks ir četri gadi.
Par finansiālu atbalstu Ropažu novada iedzīvo-

tājam dalībai 2019. gadā plānotajās sacensībās jā-
šanas sportā

Mācību treniņu un sacensību dalības izdevumu da-
ļējai segšanai 2019. gadā plānotajās sacensībās jātnieku 
sportā no Ropažu Sporta centra budžeta līdzekļiem pēc 
rēķina saņemšanas 10 darba dienu laikā piešķirt un pār-
skaitīt 430,00 euro biedrībai „Para Equestrian Support 
Fund”, reģ. Nr. 40008218002, juridiskā adrese: „Lantes”, 
Ropažos, Ropažu novadā, LV-2135.

Par finansiālu atbalstu Latvijas čempionāta 
ūdenstūrismā trešā posma rīkošanai Ropažu novadā

Piešķirt un pārskaitīt pēc rēķina saņemšanas 
10 darba dienu laikā 160,00 euro SIA „AVIRO”, reģis-
trācijas Nr. 40003660365, juridiskā adrese – Viestura 
prospektā 67 – 56, Rīga, LV-1005, Latvijas čempionāta 
ūdenstūrismā trešā posma rīkošanas Ropažu novadā 
izdevumiem no 2019. gada 17. līdz 19. maijam, no Ro-
pažu Sporta centra budžeta līdzekļiem.

Par Ropažu novada pašvaldības asociētās kapi-
tālsabiedrības SIA „Hydroenergy Latvia” 2018. gada 
pārskata pieņemšanu zināšanai

Pieņemt zināšanai Ropažu novada pašvaldības 
asociētās kapitālsabiedrības SIA „Hydroenergy Latvia” 
2018. gada pārskatu ar finanšu rādītājiem:
 bilance uz 31.12.2018. – 93 792 euro;
 pārskata perioda zaudējumi – 35 961 euro;
 nav nepieciešams zvērināts revidents.
Par Ropažu novada pašvaldības radniecisko ka-

pitālsabiedrību SIA „Vilkme” un RNP „Ciemats”, SIA 
2018. gada pārskatu pieņemšanu zināšanai

Pieņemt zināšanai Ropažu novada pašvaldības rad-
nieciskās kapitālsabiedrības SIA „Vilkme” 2018. gada 
pārskatu:
 bilance uz 31.12.2018. – 969 797 euro;
 pārskata perioda zaudējumi – 30 538 euro.
Pieņemt zināšanai Ropažu novada pašvaldības 

radnieciskās kapitālsabiedrības RNP „Ciemats”, SIA 
2018. gada pārskatu ar finanšu rādītājiem:
 bilance uz 31.12.2018.  – 2 424 697 euro;
 pārskata perioda zaudējumi – 36 207 euro.
Par finanšu līdzekļu piešķiršanu bērnu laukuma 

izveidei un soliņu uzstādīšanai Silakrogā
Atbalstīt finanšu līdzekļu piešķiršanu bērnu lauku-

ma izveidei un soliņu uzstādīšanai Silakrogā. 
No kases atlikuma uz 31.12.2019. bērnu laukuma 

izveidei un soliņu uzstādīšanai ieplānot finanšu līdzek-
ļus līdz 7 000,00 euro. 

Par līguma par autotransporta izmantošanas iz-
devumu segšanu noslēgšanu

Noslēgt līgumu par autotransporta izmantošanas 
izdevumu segšanu ar dienas centra administratori.

Par finanšu līdzekļu piešķiršanu tualetes izbū-
vei Kangaru stacijā

Atbalstīt finanšu līdzekļu piešķiršanu tualetes iz-
būvei Kangaru stacijā. 

No kases atlikuma uz 31.12.2019. tualetes izbūvei 
ieplānot finanšu līdzekļus līdz 7 000,00 euro. 

Par RN „Ciemats”, SIA zāles pļaušanas un teri-
torijas uzkopšanas cenu piedāvājumu

Apstiprināt RN „Ciemats”, SIA iesniegto zāles pļau-
šanas un teritoriju uzkopšanu pakalpojuma izcenoju-
mu 2019. gada sezonai saskaņā ar RN „Ciemats”, SIA 
18.04.2019. iesniegto tāmi. 

Par SIA „Vilkme” zāles pļaušanas un teritorijas 
uzkopšanas cenu piedāvājumu

Apstiprināt SIA „Vilkme” iesniegto zāles pļauša-
nas un teritoriju uzkopšanu pakalpojuma izcenojumu 
2019. gada sezonai saskaņā ar SIA „Vilkme” 18.04.2019. 
iesniegto tāmi. 

Par finanšu līdzekļu piešķiršanu laipas pār Lie-
lo Juglu remontam

No kases atlikuma uz 31.12.2019. laipas pār Lie-
lo Juglu atjaunošanai ieplānot finanšu līdzekļus līdz  
3 900,00 euro. 

Par grozījumiem Ropažu novada pašvaldības 
25.09.2013. noteikumos Nr. 1 „Maksa par pakalpo-
jumiem, ko sniedz Ropažu novada pašvaldība, tās 
struktūrvienības un iestādes” 

Grozīt Ropažu novada pašvaldības 25.09.2013. no-
teikumus Nr. 1 „Maksa par pakalpojumiem, ko sniedz 
Ropažu novada pašvaldība, tās struktūrvienības un 
iestādes”, papildinot tos ar 4.1 punktu šādā redakcijā: 

„ 4.1 Maksas pakalpojumi Ropažu novada Tūrisma 
informācijas punktā.

N
r. 

p.
k. Pakalpojuma 

veids
Dau-

dzums

Cena 
euro 
bez 

PVN

PVN
(21%)

Cena 
euro 

ar 
PVN

1.

Spēle „Noķer 
dabu!” skolēnu 
grupām ar gidu 
(grupā 20 un 
vairāk personas)

1 per-
sona 2,07 0,43 2,50

2.

Spēle „Noķer 
dabu!” pieaugušo 
grupām ar gidu 
(grupā 20 un 
vairāk personas)

1 per-
sona 2,48 0,52 3,00

3.
Gida pakalpojumi 
individuālajiem 
apmeklētājiem

1 h 12,40 2,60 15,00

Noteikt, ka grozījumi Ropažu novada pašvaldī-
bas 25.09.2013. noteikumos Nr. 1 „Maksa par pakal-
pojumiem, ko sniedz Ropažu novada pašvaldība, tās 
struktūrvienības un iestādes” stājas spēkā 2019. gada 
01.  jūnijā. 

Par dzīvokļa īpašuma „Augšciemi”  - 3 Aug-
šciemā, Ropažu novadā, kadastra apzīmējums 
80849001660, atsavināšanas procesa uzsākšanu

Piekrist Ropažu novada pašvaldībai piederošā 
nekustamā īpašuma (dzīvokļa īpašuma „Augšcie-
mi”  - 3 Augšciemā, Ropažu novadā, kadastra nu-
murs 80849001660) atsavināšanas procesa uzsākšanai. 

Par dzīvokļa īpašuma „Augšciemi”  - 4 Aug-
šciemā, Ropažu novadā, kadastra apzīmējums 
80849001659, atsavināšanas procesa uzsākšanu

Piekrist Ropažu novada pašvaldībai piederošā 
nekustamā īpašuma (dzīvokļa īpašuma „Augšcie-
mi”  - 4 Augšciemā, Ropažu novadā, kadastra nu-
murs 80849001659) atsavināšanas procesa uzsākšanai.

Par zemes vienības „Liģeri 3” Kākciemā,  
Ropažu novadā, kadastra apzīmējums 80840160108, 
atsavināšanas procesa uzsākšanu

„Liģeri 3” Kākciemā, Ropažu novadā, kadastra 
apzīmējums 80840160108, atsavināšanas procesa uz-
sākšanai.

Par mazdārziņa nomas līguma noslēgšanu  
Ropažu ciema teritorijā

Noslēgt uz laiku mazdārziņu zemes nomas līgu-
mu par pašvaldībai piekritīgu zemesgabalu Ropažos 
ar divām personām.

Par maksas daļēju kompensāciju privātajā 
pirmsskolas izglītības iestādē „Karlsons”

Noslēgt līgumu ar SIA „Karlsons plus”, reģ. 
Nr. 40103910397, juridiskā adrese – Druvienas ielā 17 –  
5, Rīgā, LV-1079, par maksas daļēju kompensāciju no 
2019. gada 01. janvāra līdz 2019. gada 31. decembrim.

Samaksu līdz 243,08 euro mēnesī veikt no paš-
valdības budžeta līdzekļiem saskaņā ar līgumu, SIA 
„Karlsons plus” iesniegto tāmi, rēķinu un izziņu par 
apmeklējumu konkrētajā laika posmā.

Par maksas daļēju kompensāciju privātajā 
pirmsskolas izglītības iestādē „Karlsons”

Noslēgt līgumu ar SIA „Karlsons plus”, reģ. 
Nr. 40103910397, juridiskā adrese – Druvienas ielā 
17 – 5, Rīgā, LV-1079, par maksas daļēju kompensā-
ciju no 2019. gada 08. maija līdz 2019. gada 31. de-
cembrim.

Samaksu līdz 243,08 euro mēnesī veikt no paš-

valdības budžeta līdzekļiem saskaņā ar līgumu, SIA 
„Karlsons plus” iesniegto tāmi, rēķinu un izziņu par 
apmeklējumu konkrētajā laika posmā.

Par uzturdevas kompensācijas apmēru un iz-
maksāšanas kārtību Ropažu novada pašvaldības 
policijas amatpersonām
 Pašvaldības policijas darbiniekiem „Pašvaldības 

policijas inspektors” izmaksāt uzturdevas kompensā-
ciju katru kalendāro mēnesi – 80,00 euro.
 Kompensāciju policijas darbiniekiem izmaksā 

reizi mēnesī vienlaikus ar darba samaksu, pārskaitot 
to uz amatpersonas kontu kredītiestādē.
 Ja policijas darbinieks amata pienākumus nepil-

da pilnu kalendāro mēnesi, kompensācija tiek izmak-
sāta atbilstoši konkrētajā mēnesī nostrādāto kalendāro 
dienu skaitam šādos gadījumos:
 Kompensācija netiek izmaksāta, ja policijas dar-

binieks konkrētajā mēnesī ir disciplināri sodīts.
 Kompensācija policijas darbiniekam netiek iz-

maksāta šādos gadījumos:
• policijas darbiniekam ir pārbaudes laiks;
• policijas darbinieks atrodas atvaļinājumā bez 

darba samaksas saglabāšanas;
• policijas darbinieks atrodas bērna kopšanas at-

vaļinājumā;
• policijas darbinieks atrodas ikgadējā apmaksātā 

vai apmaksātā papildatvaļinājumā;
• policijas darbinieks atrodas mācību atvaļinājumā.
Kompensācija policijas darbiniekam tiek izmak-

sāta, kad:
• policijas amatpersona neveic darbu pārejošas 

darbnespējas dēļ;
• policijas darbinieks neveic darbu attaisnojo-

šu iemeslu dēļ.
Kompensācija tiek izmaksāta no Ropažu novada 

pašvaldības policijas budžeta līdzekļiem.
Lēmums piemērojams no 2019. gada 1.  jūnija.
Par līdzfinansējuma piešķiršanu Nodarbinātības 

valsts aģentūras (NVA) skolēnu vasaras nodarbinā-
tības pasākuma „Nodarbinātības pasākumi vasaras 
brīvlaikā personām, kuras iegūst izglītību vispārē-
jās, speciālās vai profesionālās izglītības iestādēs” 
īstenošanai

Nodarbinātības valsts aģentūras rīkotajā pasā-
kumā „Nodarbinātības pasākumi vasaras brīvlaikā 
personām, kuras iegūst izglītību vispārējās, speciālās 
vai profesionālās izglītības iestādēs” nodrošināt Ropa-
žu novada skolēniem, kuri iegūst izglītību vispārējās, 
speciālās vai profesionālās izglītības iestādēs, 11 dar-
ba vietas Ropažu novada pašvaldības struktūrvienībās 
trīs pilnus mēnešus šādās darbavietās:
 3 darba vietas skolēniem profesijā „Bibliotekārs”;
 5 darba vietas skolēniem profesijā „Skolotāja 

palīgs” (Zaķumuižas pamatskolā);
 3 darba vietas skolēniem profesijā „Aprūpētājs” 

(Sociālajā dienestā). 
 No pašvaldības budžeta līdzekļiem nodrošināt 

Ropažu novada skolēniem, kuri iegūst izglītību vispārē-
jās, speciālās vai profesionālās izglītības iestādēs, sešas 
darbavietas Ropažu novada pašvaldības struktūrvienī-
bās trīs pilnus mēnešus šādās darbavietās:
 3 darba vietas profesijā „Apkopējs” (PII „An-

nele”);
  1 darba vieta profesijā „Palīgstrādnieks” (Ro-

pažu vidusskolā);
 1 darba vieta profesijā „Palīgstrādnieks” (Zaķu-

muižas pamatskolā);
 1 darba vieta profesijā „Palīgstrādnieks” (Ro-

pažu Sporta centrā).
 Pašvaldības finansējumu piešķirt no Ropažu no-

vada pašvaldības 2019. gada budžetā paredzētā pro-
jektu finansējuma nodarbinātības pasākumiem vasa-
ras brīvlaikā.

Par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
80840090661 piekritību Ropažu novada pašvaldībai

Noteikt, ka zemes vienības, kadastra apzīmējums 
80840090661, adrese „Ropažu centra garāžas”, domā-
jamās daļas ir piekritīgas Ropažu novada pašvaldībai.

Reģistrēt 675/4091 domājamās daļas no zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 80840090661 īpa-
šuma tiesības uz Ropažu novada pašvaldības vārda.

Par zemes vienības, kadastra apzīmējums 
80840090493, piekritību Ropažu novada pašvaldībai

Noteikt, ka zemes vienības, kadastra apzīmējums 
80840090493, adrese „Ropažu centra garāžas”, domā-
jamās daļas ir piekritīgas Ropažu novada pašvaldībai: 
reģistrēt 716/2594 domājamās daļas no zemes vienības, 
kadastra apzīmējums 80840090493, īpašuma tiesības 
uz Ropažu novada pašvaldības vārda.

Ropažu novada domes sēžu protokolu izraksti



6  Ropažu Vēstis
jūnijs 2019 NOVADĀ

Agnese Spridzāne, Ropažu 
Mūzikas un mākslas skolas 
„Rodenpois”  Mākslas 
nodaļas vadītāja

Ar lielu prieku un lepnu-
mu informējam, ka Ro-
pažu Mūzikas un māks-
las skolas „Rodenpois” 
mākslas nodaļas audzēk-
ņu Elīnas Sargūnas un 
Adriānas Lozinskas darbi 
tiek izvirzīti no Latvijas 
dalībai konkursā „Eiro-
pas kultūras mantojuma 
radītāji”. 

Konkursa dalībnieku uz-
devums bija izpētīt apkārtni 
un radīt stāstu par izvēlētās 
mantojuma vietas vai objekta 
vērtību. Mākslas nodaļas au-
dzēknes veidoja stāstus par 
mūsu Ropažu novadu. Elīnas 
stāsts ir animācijas filmiņa 
par viņas vismīļāko nodar-
bi – tautas deju, bet Adriānas 
stāsts – par Kangaru milzi. 
Līdz 30. jūnijam būs zināmi 
vismaz 10 radošākie stāsti Ei-
ropā, kuru autorus Eiropas 
Komisija aicinās uz Stras-
būru novembrī, lai iepazītu 
pilsētu un Eiropas institūci-
jas. Turam īkšķus par mūsu 
skolniecēm!

Adriānas stāsts par 
Kangaru milzi

Es dzīvoju Ropažos. Ne-
tālu atrodas senlatviešu ap-
dzīvota vieta – Ķoderu pils-
kalns. Tam blakus ir Kangaru 
kalni, kam pāri iet sens ceļš 
(tur kādreiz dzīvoja laupītā-
ji, kas aplaupīja ceļiniekus), 
purvs un Kangaru ezeriņš. 
Par šo vietu ir saglabājušies 
dažādi nostāsti – pasakas un 
teikas. Man visvairāk patīk 

teika par Kangaru milzi un 
Ķoderu pilskalnu – tā varētu 
būt vistuvāk patiesībai.

Savu stāstu es nolēmu 
veidot, iejūtoties Kangaru 
milža ādā. Es iepazinu mūsu 
novada teikas par lielo mil-
zi, tad izgatavoju masku no 
kartona, pēc tam devos uz 
vietām, kas bija pieminētas 
teikās, – Ķoderu pilskalnu un 
Kangaru purvu, kur tagad ir 
uztaisīts skatu tornis un pur-
va taciņa. Šajās vietās es fo-
tografējos milža tēlā. 

Apmeklējot šīs skaistās 
vietas, es pamanīju, ka tām 
blakus ir daudz grants un 
dolomīta karjeri – tiek nor-
akti kalni un izbojāta ainava. 
Manuprāt, tas ir ļoti skumji, 
jo tā mēs zaudējam ne tikai 
dabas resursus, bet arī daļu 
no mūsu Eiropas vēsturis-
kā mantojuma – teiku par 
milzi, kurš no savām mājām 
Ķoderu pilskalnā uzbēra ceļu 
cauri purvam, lai varētu sau-
sām kājām tikt uz Rīgu pēc 
sāls.

Man bija interesanti iz-
just milža dzīvi – tā ir daļa 
ne tikai no Latvijas, bet arī 
no visas Eiropas kultūras, tie-
ši tāpēc es vēlos ar šo stās-
tu dalīties. Gribu, lai cilvēki 
zina, ka mums ir tik skaistas, 
senas vietas un stāsti, ko ne-
drīkst pazaudēt.

Elīnas stāsts „Tautas 
deja”

Latviešu tautai pieder ba-
gātīgs un nenovērtējams kul-
tūras mantojums – folklora. 
Nozīmīga tās daļa ir latvie-
šu tautas dejas. Mūsu tautas 
dejas dzīvo ne tikai Eiropā, 
bet visā pasaulē, kur vien 

dzīvo kāds latvietis. Eiropas 
kultūra nav iedomājama bez 
latviešu tautas dejām. Paau-
dzes mainās, bet mūsu tau-
tas dejas turpina dzīvot. Tam 
dzīvs apliecinājums ir Latvie-
šu Dziesmu un deju svētki, 
kad tūkstošiem dejotāju spēj 
apvienoties vienā veselumā.

Man tautas deja ir dzīve. 
Dejoju kopš divu gadu vecu-
ma. Tautas dejas man palīdz 
atrast jaunus draugus, palīdz 
labāk izprast cilvēciskās attie-
cības. Dejojot es nekad ne-
esmu viena, nekad neesmu 
tikai pati par sevi. Dejā ir 
svarīga katra dejotāja atbil-
dība, katra dejotāja smaids, 
prieks, ieguldījums un at-
deve. Latviešu tautas deja 
ir spēks. Spēks, kas vieno, 
spēks, kas iedvesmo, spēks, 
kas ceļ spārnos. 

Kopā ar Ropažu novada 
deju kolektīvu „Cielaviņa” 
esmu izdejojusi jau septiņus 
gadus. „Cielaviņa” nes latvie-
šu tautas dejas godu tuvākā 
un tālākā pasaulē un noteikti 
ir ne tikai visu dejotāju, bet 
arī novada lepnums. 

Katra dejotāja pienākums 
mūsu kolektīvā ir cienīt tau-
tas deju, izdejojot ik soli ar 
mīlestību. 

Katrai Eiropas tautai ir 
sava valoda, savs kultūras 
mantojums, katrai savs ka-
rogs un pārliecība. Deja spēj 
vienot mūs visus. Dejā satie-
kas ne tikai dažādas paau-
dzes, bet arī dažādas kultū-
ras, nācijas un tautas. 

Dejai ir sava valoda. De-
jas valoda ir ritms un mū-
zika, kas liek piecelties kājās 
visai Eiropai un dejot, dejot, 
dejot…

Piesakies mājaslapā 
daugava.travel.lv no 
2019. gada 20. jūlija 
un apceļo Ropažu no-
vadu ar velosipēdu!

Lai piedalītos orientēša-
nās seriālā, nepieciešams iz-
veidot komandu no diviem 

līdz pieciem cilvēkiem (no-
teikti iesaisti arī bērnus!). 
Vecumu ierobežojumu nav.

Notrauc putekļus no 
sava un bērnu velosipēda 
un ķiveres (drošība pirma-
jā vietā), uzlādē fotoaparā-

tu un tālruni, piedalies un 
iepazīsti krāšņākos novada 
dabas skatus, apmeklē ak-
tīvās atpūtas vietas un kul-
tūrvēsturiskos objektus! 

Pavadi laiku aktīvi un 
brīnišķīgā kompānijā!

Ropažu Mākslas skolas audzēkņu darbi 
izvirzīti konkursam „Eiropas kultūras 
mantojuma radītāji”

Velo-foto orientēšanās seriāls  
„Apceļo kaimiņus 2019!”



Ropažu Vēstis
jūnijs 2019   7SPORTS

Inguss Sauliņš 

Šogad Pierīgas novadu 
florbola turnīrā pieda-
lījās 11 komandas, ku-
ras tika sadalītas trijās 
apakšgrupās. Sacen-
sības notika Ulbrokā, 
Krimuldā un Inčukalnā, 
kur arī Ropažu novada 
komanda jau tradicionā-
li ir piedalījusies. Turklāt 
ropažnieki bija vienīgā 
komanda bez spēļu pie-
redzes, jo spēlētāji apvie-
nojās un uzsāka treniņus 
tikai šī gada februārī.

Iepazīstoties ar Inčukal-
na apakšgrupā izlozētajām 
komandām, bija skaidrs, ka 
sacensības būs interesantas. 
Inčukalna vietējā komanda, 
kura ikdienā spēlē Latvijas 
florbola čempionātā, otrajā 
līgā, savā apakšgrupā ieguva 
augsto ceturto vietu. Baldo-
nes novada komandu veido-
ja spēlētāji no otrās līgas un 
Virslīgas. Pēdējā stiprākā bija 
Ķekavas novada komanda – 
Latvijas florbola izlases rūdī-
tie vīri un ilggadējie Virslīgas 
spēlētāji, komandas līderi. 

Pirmā spēle bija pret 

Baldones novada koman-
du: abas komandas, nezinot 
pretinieku taktiku, spēli sāka 
ļoti piesardzīgi. Ropažu no-
vada komanda spēlēja labi, 
bet pretinieku pieredze ļāva 
uzvarēt, un Ropaži zaudēja 
ar rezultātu 3:7.

Bez atpūtas uzreiz sākās 
otrā spēle pret zvaigžņoto 
Ķekavas novada komandu. 
Abu komandu spēles līme-
ņa atšķirība bija ļoti izteikta, 
tādēļ, apzinoties savas spē-
jas un taktiski taupot spēkus 
spēlei pret Inčukalna novada 
apvienību, Ropažu komanda 
zaudēja ar rezultātu 0:8.

Tad Ropažu novada 
komandai sekoja atpūta  – 
divu spēļu pauze – līdz die-
nas svarīgākajai spēlei pret  
Inčukalna novada komandu. 
Lai gan pretinieki ir regulāri 
trenējušies, piedalās Latvijas 
florbola čempionāta otrajā 
līgā un ir ļoti pieredzējuši, 
mums visiem bija pārliecība, 
ka varam uzvarēt šajā spē-
lē. Maksimāla koncentrēša-
nās pirms spēles, kārtīga ie-
sildīšanās, komandas biedru 
uzmundrinājumi, un spēle 

varēja sākties. Spēli abas ko-
mandas uzsāka ļoti mierīgi. 
Ropažu novada komanda 
taktiski novērtēja situāciju – 
sapratām, ka pretinieki ļauj 
vadīt bumbu. Tas palīdzē-
ja mums doties uz priekšu, 
un īsā laikā rezultāts uz tablo 
jau bija 1:5 – Ropažu novada 
komandas labā. Protams, ka 
Inčukalna novada koman-
da negrasījās padoties, tādēļ 
spēle kļuva daudz saspringtā-
ka. Par nelielu koncentrēša-
nās zudumu mūsu komanda 
nopelnīja sodu, un jau drīz 
Inčukalna novada koman-
da izlīdzināja rezultātu  ar 
5:5, un spēle atsākās. Taču  
Ropažu novada komanda 
bija nolēmusi tajā uzvarēt  – 
tikai 10 sekundes pirms pa-
matlaika beigām ļoti labā 
uzbrukumā Ropažu novada 
komanda uzvarēja ar rezul-
tātu 6:5, un spēle beidzās ar 
mūsu komandas pārākumu.

Paldies visiem atbalstītā-
jiem un Ropažu novada do-
mei, Ropažu novada Sporta 
centram par iespēju pieda-
līties turnīrā un aizstāvēt  
Ropažu novadu sacensībās!

Ingrīda Amantova

Katru gadu šajās sacen-
sībās piedalās arvien 
vairāk dalībnieku – ap-
tuveni vairāki desmi-
ti tūkstošu skrējēju 
gan no Latvijas, gan 
dažādiem novadiem 
(arī no Ropažu nova-
da), gan citām valstīm, 
parādot, ka skriešana 
ir veselīga un nepie-
ciešama cilvēka dzīvei, 
kā arī pamats ikvie-
nam sporta veidam. 

Lai kļūtu par labu 
skrējēju, ir nepieciešams 
pastāvīgi trenēt izturību, 
skriet un mīlēt to, ko dari. 
Mūsu mazajiem atlētiem, 
godam veicot savu 10 ki-
lometru distanci, uzreiz 
pēc finiša līnijas šķērso-
šanas savos mobilajos tāl-
ruņos bija iespēja aplūkot 
sasniegto rezultātu un ie-

gūt finiša diplomu un ma-
ratona medaļu  – kubu. 
Kuba struktūra parāda 
sagatavošanās gaitu – sis-
temātisku fizisku un men-
tālu darbu ceļā uz savu 
mērķi. Katrs kubs ir vie-
na kilometra rādītājs; kopā 
tie veido medaļas formu – 
distanci. Šo kubu ceļu ie-
spējams izskriet dažādi, un 
tas parāda katra skrējēja 
neatlaidīgos treniņus un 
gribasspēku.

Paldies Ropažu novada 
Sporta centram un domei, 
kas šogad Ropažu novada 
jaunajiem vieglatlētiem un 
kamaniņu braucējiem deva 
iespēju piedalīties „Tet Rī-
gas maratona 2019” skrē-
jienos 19. maijā! 

Lai piedalītos Latvijas 
Jaunatnes olimpiādē jū-
lija sākumā Jelgavā, kat-
ram dalībniekam Latvijas 

Vieglatlētikas savienības 
rīkotajās sacensībās ne-
pieciešams izpildīt noteik-
tu normatīvu. Tas ir ļoti 
augsts un ar pirmo rei-
zi nemaz nav izpildāms. 
Rīgas atklātajās jaunat-
nes U18 meistarsacīkstēs 
vieglatlētikā Ogres sta-
dionā 17. un 18.  maijā 
mūsu Ropažu atlēti 100, 
200, 1500 metros un lodes 
grūšanā ar saviem indivi-
duālajiem labākiem uzrā-
dītajiem rezultātiem šos 
normatīvus vēl nenokār-
toja, tādēļ gatavojamies vēl 
mērķtiecīgāk un neatlaidī-
gāk sacensībām 7.  jūnijā, 
kurās ir iespēja iegūt ceļa-
zīmi uz Latvijas Jaunatnes 
olimpiādi. 

Lai visiem novada ie-
dzīvotājiem jauka, fiziski 
aktīva un veiksmīga va-
sara!

Evita Eglāja, Ropažu Sporta 
centra vadītāja

2. jūnijā, Baldones nova-
da Riekstukalnā Pierī-
gas 9 novadu koman-
das devās MTB trasēs ar 
divriteņiem, lai atbil-
stoši savam vecumam 
izbrauktu 4, 8, 16 vai 
24 kilometrus meža kal-
nos: pa smiltīm, saknēm, 
šaurām un ar kuplu zāli 
aizaugušām taciņām, 
caur krūmiem un vietām 
šķembotiem ceļiem… 

Šajās sacensībās nepietika 
tikai ar sportisko apņemša-
nos – trases tiešām bija grū-
ti izbraucamas, un nozīme 
bija arī tehnikai – atbilstošam 
divritenim. No rīta koman-
dā kļuva par diviem dalīb-
niekiem mazāk – veselības 
dēļ… Vienam divritenim 
tika konstatētas problēmas 
vēl pirms starta, otram – pēc 
8  kilometriem, vēl 2  trasē 

vairs nebija iespējas pārslēgt 
ātrumus… Tomēr mūsējās 
komandas kopējo noskaņo-
jumu tas neietekmēja: Marija 
Juriņenoka devās distancē jau 
svētku tērpā, lai papildinātu 
savu privāto medaļu kolekci-
ju un, protams, apdzina visas 
savas grupas dalībnieces, pēc 
4 kilometru distances lepni 
un pelnīti saņemot vēl vienu 
zelta medaļu. Senioru gru-
pā Aivaram Pentjušam (V6) 
un Jurim Ručevskim (V5) – 
bronzas medaļas. Komandas 
jaunā dalībniece Inga Gar-
kāja debitēja, kāpjot uz zelta 
pjedestāla. Debitants And-
ris Velmeris  – pats jaunā-
kais sacensību dalībnieks –, 
iegūstot 16–30 gadu vecuma 
grupā 11. vietu, parādīja arī 
savu potenciālu. Solvita Zvil-
na jau pirmajā aplī – 8 kilo-
metros – guva traumu, taču 
izturēja visu 16  kilometru 
distanci un finišēja ceturtā 
savā grupā. Kristīne Vilciņa, 

arī pirmo reizi piedaloties 
komandā, gandrīz visu otro 
apli jeb 8 kilometrus riteni 
nostūma, taču finišēja piek-
tā savā grupā. Jānis Aprubis 
V6 grupā ieguva piekto vie-
tu. Spēka grupās V2: Ērikam 
Jansonam (ilgstoši nepieda-
loties sacensībās) – 10. vie-
ta, Emīlam Punculim – 12. 
Pirmo reizi komandā sacen-
tās arī Jānis Skamanis, iegūs-
tot 13. vietu. Viesturam Šau-
riņam – 14. vieta, Ingaram 
Kasparānam V3 grupā  – 
6. vieta.

Mūsu 13 sportiski mērķ-
tiecīgo komandas dalībnie-
ku kopējais ieguvums ir 
101  punkts (summa no 
6 augstākajiem rezultātiem: 
2 zelta, 2 bronzas godalgas, 
1 ceturtā un 1 piektā vieta), 
par 2 punktiem apsteidzot 
3. vietas ieguvēju – Māru-
pes novada komandu un 
19 punktus zaudējot trases 
saimniekiem – Baldones no-
vadam. Ropažu novada ko-
mandai, neraugoties uz ne-
patīkamiem pārsteigumiem 
un tehniskām problēmām, 
pelnīta balva  – sudraba 
kauss! Apsveicam dalībnie-
kus un līdzjutējus! Paldies 
par kopīgo startu, finišu un 
sudrabotām emocijām!

Nākamās novadu sacen-
sības notiks augustā Mālpilī 
pludmales volejbolā.

Inga Koleča

Aprīļa beigās Ropa-
žu vidusskolas sporta 
skolotāja Olga Ozola 
viesojās Rēzeknes no-
vada Dricānu vidussko-
las Labās prakses dienā 
novada skolu sporta 
skolotājiem un stāstīja 
par kompetencēs bal-
stītas izglītības ievieša-
nu tieši sporta nozarē. 

Par Olgu un viņas pie-
redzi skolotāji Rēzeknes 
novadā uzzinājuši no in-
tervijas laikrakstā “Latvijas 
Avīze”, kurā Olga stāstījusi 
par savu profesionālo piere-
dzi, tostarp arī Lielbritānijā. 
Tagad Olga ir aktīvi iesais-
tījusies kompetenču pieej-
as projekta „Skola 2030” 
īstenošanā un labprāt da-
lās savā pieredzē ar citiem 
Latvijas sporta skolotājiem, 
godam pārstāvot Ropažu vi-
dusskolu un Ropažu nova-
du ārpus mūsu robežām. 

„Nav nekāds noslēpums, 
ka daudzi skolotāji kompe-
tenču pieeju īsti neizprot – 

viņi jūtas apmulsuši un ne-
zina, kur meklēt atbalstu. 
Viss ir tīri teorētiski, bet 
par praksi un kompetenču 
pieejas lietošanu konkrētā 
priekšmetā skaidrības vi-
ņiem nav,” saka Olga. 

Labās prakses die-
nā Olga bija īsts, labs pie-
mērs – Dricānu vidusskolā 
dažādu vecumposmu sko-
lēniem viņa vadīja mācī-
bu stundas sportā, kā arī 
starpdisciplināro nodarbī-
bu „Sports un angļu valoda” 
11.  klases skolēniem. Rē-
zeknes novada sporta sko-
lotājiem bija iespēja redzēt 
stundas klātienē: vērot, kā 
sporta stundās tiek izman-
totas darba lapas; kā sko-
lēni izvērtē procesu; darbu 
pāros; pašizvērtēšanas veik-
šanu; sadarbības un radošu-
ma veicināšanu.

Labās prakses demons-
trējumi bija lieliska iespēja, 
lai gūtu jaunas idejas, veik-
tu pašanalīzi un izskaidrotu 
ikvienam skolotājam darbā 
aktuālos jautājumus. Rēzek-
nes novada sporta skolotāji 

bija ļoti iedvesmoti un pa-
teicās Olgai par sniegto ie-
dvesmu un dalīšanos pie-
redzē.

Olga ir ļoti iepriecināta 
par šo iespēju dalīties pie-
redzē un gandarīta, ka ir 
pedagogi, kuri vēlas mai-
nīties un mācīties. Olga ir 
pārliecināta, ka mācīšanās 
standartus un pieeju Latvijā 
ir nepieciešams mainīt: ne-
drīkst prasīt no visiem sko-
lēniem vienādus rezultātus, 
jo bieži vien daudz svarīgā-
ka ir rezultāta sasniegšana, 
nevis pats rezultāts. „Nav 
sliktu jauniešu, ir tikai ne-
pareiza pieeja un attieksme 
pret viņiem. Un, lai arī kā-
dam šķiet citādi, bērni Rē-
zeknes novadā neatšķiras 
no bērniem Pierīgā. Visiem 
ir līdzīgas problēmas, savas 
bēdas un savi prieki,” skaid-
ro Olga.

Olga ir pārliecināta, 
ka Ropažu vidusskola un 
Rēzeknes novads noteikti 
turpinās sadarbību sporta 
jomā gan skolotājiem, gan 
arī viņu audzēkņiem. 

Ropažu sportisti piedalās 
Rīgas maratonā

Ropažu florbola komanda  
Pierīgas novadu florbola turnīrā

Skolotāja Olga: piemērs iedvesmai 
un labām pārmaiņām

Ropažiem sudraba kauss!



8  Ropažu Vēstis
jūnijs 2019NOVADĀ

Biedrība „Cits Si-
lakrogs” rīko nometni 
jauniešiem no šā gada 
29. jūlija līdz 2. augus-
tam Ropažu novadā, 
Zaķumuižā. Nomet-
nes mērķis ir veicināt 
jaunu zināšanu apgu-
vi par procesiem dabā. 
Mācīsimies izdzīvoša-
nas tehnikas un iema-
ņas ar minimālu eki-
pējuma daudzumu.

Jaunieši pēc nometnes 
pratīs izmantot dabas re-
sursus izdzīvošanai un ie-
gūtās zināšanas varēs iz-
mantot atpūtā pie dabas, 
pārgājienos, aktīvā tūrisma 
un piedzīvojumu sacensībās 
un dažādās krīzes situācijās.

Nometne tiek rīkota 
brīvā dabā, Ropažu nova-
dā, fiziskas slodzes apstāk-
ļos. Pārgājienos tiks veikti 5 
līdz 7 kilometri katru die-
nu, arī lietū.

Nometne notiek di-
vos līmeņos: iesācējiem 
(1.  līmenis) un ekspertiem 
(2.  līmenis).

1.  līmeņa nometne pa-
redzēta bērniem no 8 līdz 
12  gadiem vai tiem, kuri 
nometnei pieteikušies pir-

mo reizi. Nometnē tiks 
trenētas pamatiemaņas un 
sniegts ieskats par apska-
tāmajām tēmām no pir-
mās līdz trešajai nometnes 
dienai. Nakts treniņi no-
tiks no trešās līdz piektajai 
dienai. Naktī pārvietošanās 
būs minimāla. Bērni lielā-
koties izmantos standarta 
ekipējumu.

2.  līmeņa nometne pa-
redzēta bērniem no 13 
līdz 18  gadiem vai tiem, 
kuri nometnei ir pietei-
kušies atkārtoti. Nometnē 
tiks padziļināti trenētas ie-
maņas par apgūstamajām 
tēmām, kā arī veidotas 
negaidītas nestandarta si-
tuācijas un dažādi pārbau-
dījumi. Pirmajā nometnes 
dienā notiks pamatinstruk-
tāža, iemaņu un ekipējuma 
sagatavošanas principu ap-
guve. No otrās līdz piekta-
jai nometnes dienai notiks 
diennakts treniņi ar pārvie-
tošanos arī naktī.

Nometnes 
programmas tēmas

1. Orientēšanās apvidū 
ar karti un kompasu.

2. Pārgājiena rīkošana 

ar ekipējumu un rutīnu.
3. Higiēnas ievērošana 

un pirmās palīdzības snieg-
šana.

4.  Uguns iegūšana un 
drošība.

5. Pajumtes un guļvietas 
iekārtošana.

6. Ūdens iegūšana.
7. Pārtikas iegūšana un 

sagatavošana uz ugunskura, 
zupas vārīšana.

8.  Pārvietošanās pa 
ūdens ceļiem, drošība uz 
ūdens – 2. līmenim.

9. Alpīnisma pamatie-
maņas 2. līmenim.

10. Nometnē paredzēts 
viesu apmeklējums ar te-
matiskām sarunām.

Nometnes dalībnieku 
ēdināšanu (brokastis, pus-
dienas, launagu, vakariņas) 
nodrošinās kafejnīca „Val-
denrode”.

Nometni atbalsta Ropa-
žu novada pašvaldība.

Pieteikšanās nometnei 
no 1.  jūnija e-pastā citssi-
lakrogs@inbox.lv. Vietu skaits  
ir ierobežots.

Plašāka informācija pa 
tālruni 28440708 vai nova-
da mājaslapā www.ropazi.lv, 
sadaļā „Novads”.

Zaķumuižā tiks rīkota nometne 
„Aktīvs jaunietis Lielās Juglas 
krastos 2019”

Vizma Mužika, PII „Annele” 
vadītājas vietniece 
izglītības jomā

Viens mazs dzintara gabaliņš
Izlēma: gribu mirdzēt!
Lai mirdzētu, dzintara 
gabaliņam
Jājūt, ka tuvumā ir tētis.
Lai mirdzētu, dzintara 
gabaliņam
Jāzina: blakus ir mamma.
Neviens dzintara gabaliņš
Neuzmirdz savādāk!
Lai mirdzētu, dzintara 
gabaliņam
Jāsajūt, ka ir mīlēts, –
Tad dzintara gabaliņš atļauj
Sevi gan veidot, gan slīpēt.
/M. Laukmane/

Tieši tādēļ jau tradicio-
nāli maija beigās PII 
„Annele” rīkoja Ģime-
nes dienu, kurā bērni 
darbojās kopā ar saviem 
vecākiem, dažbrīd arī 
ar brāļiem un māsām.

Šī gada Ģimenes die-
nas moto bija „Tērējam 
un atjaunojam savu ener-
ģiju, darbojoties kopā!”, 
jo 2018./19. mācību gada 
Ekoskolas tēma bija „Ener-
ģija” un daudzi uzdevumi, 
ko veica ģimenes, bija par 
enerģijas radīšanu, izzinā-
šanu un lietošanu. 

Jautrībā, kustībā un ra-
doši enerģiski pasākumā 
piedalījās 102 ģimenes ar 
146 bērniem:

• 90  vecāki, apgūstot 
tehnoloģijas un atkārtojot 
vai gūstot jaunu informā-
ciju, aizpildīja e-aptauju 
par PII „Annele”;

• sagatavošanas gru-
pu bērni piedalījās vikto-
rīnā „Ko tu zini par elek-
trību?”;

• radošajās darbnīcās 
pašu rokām radīti aptu-
veni 120  putni, 80  pūķi, 
100  vēja ģeneratori, ko 

darbinājām, ātri skrienot 
vai ar vēju;

• gaisā uzšautas (pēc 
tam atgrieztas izmantoša-
nai makulatūrā) aptuveni 
50 pašgatavotas raķetes un 
neskaitāmi ziepju burbuļi;

• mīklā tika iemīcī-
ti 10  kilogrami miltu, un 
ugunī izceptas aptuveni 
400 ugunskura maizītes;

• vecāki veica velo-
braucienu pa mūsu velo-
celiņu;

• visi piedalījās vairā-
kās jautrās stafetēs;

•  tika spēlēts futbols, 
cirks, riču-račs kopā ar 
bērniem un citas spēles;

• par godu Latvijas 
simtgadei tautasdziesmu 
kamolā tika ievītas 58 tau-
tasdziesmas, šoreiz  – par 
uguni, ūdeni, sauli un 
vēju;

• tika uzņemtas jautras 
ģimeņu fotogrāfijas.

Pasākumā gūtās 
atziņas:
  jo ātrāk skriesi, jo 

ātrāk lidos putns;
  jo ātrāk skriesi, jo 

augstāk pacelsies pūķis;
 pašu radīts vēja ģe-

nerators neražo elektrību, 
toties griežas vējā;
 izrādās, ka ir vien-

kārši radīt augstu uzlido-
jošu raķeti, ja vien tev ir 
caurule un plastmasas pu-
dele, kurā iepūst gaisu…, 
un gudrība, par ko patei-
cība Robotikas pulciņa va-
dītājam Mārcim Liepiņam;
  ir uzdevumi, ko 

spējam paveikt tikai kopā;
 ja futbolu pret bēr-

niem spēlē tikai viens tē-
tis, tad uzvar bērni;
  izbraukt bērnu ve-

lotrasi māk arī pieaugušie;
 brauciens dārza ķerrā 

ir patīkams un jautrs, ja ķer-
ru stumj mamma vai tētis;

 arī apdegusi maizī-
te ir garšīga, jo paša ro-
kām cepta;
  ir nodarbes, kurās 

nepieciešams vienoties par 
noteikumiem;
  ko nevari paveikt 

pats, to vari kopā ar drau-
giem, mammu vai tēti;
  jo vairāk dari, jo 

vairāk vari;
  aktīva darboša-

nās sniedz prieku un dod 
enerģiju;

  darboties kopā ar 
ģimeni ir LABĀKAIS, KAS 
IR IESPĒJAMS!

Nākamajā dienā bēr-
ni dāvanā no vecākiem un 
„Anneles” saņēma iespēju 
visu dienu jautroties pie-
pūšamajās atrakcijās. 

Paldies PII „Annele” 
kolektīvam par atbalstu 
Ģimenes dienas rīkošanā 
un vecākiem par pozitīvo 
enerģiju! 

Ģimenes diena „Annelē”



Ropažu Vēstis
jūnijs 2019   9

Nodarbības vadīs fitnesa 
treneri no apvienības 

„KSMR Fitness”

Nodarbības vadīs:
sertificētas 

fizioterapeites
Vija Tračuma un

Ilze Brutāne

Nodarbības vadīs:
sertificēta bērnu

fizioterapeite
Klaudija Terēza Hēla

Nodarbības vadīs:
uztura speciāliste
Gundega Rudzīte
(SIA „Willow Med”)

Nodarbības vadīs:
Cigun instruktors
Mārcis Liepiņš

Nodarbības vadīs:  
sertificēta Kundalini jogas,  

Dao un Tantras prakšu skolotāja 
Ingrīda Kakliauskas

1 grupa,
2x nedēļā

10 nodarbības x 1,5h
(vieta un laiki tiks precizēti)

septembrī

1 grupa, 1x nedēļā
10 nodarbības x 1h
(vieta un laiki tiks 

precizēti)

Ropažos

Ropažos

oktobris – 
decembris

1 grupa, 1x nedēļā
5 nodarbības x 1,5h
(vieta un laiki tiks 

precizēti)

Zaķumuižā

Ropažos

septembris –  
novembris

1 grupa,
1x mēnesī

5 nodarbības x 2h
(vieta un laiks tiks 

precizēti)

Ropažos
(vieta tiks precizēta)

24.07., 28.08., 
25.09., 30.10.  

un 27.11.
Trešdienās, pl. 11.00

1 grupa, 
1x nedēļā

5 nodarbības x 1h
(vieta un laiks tiks 

precizēti)

Kākciema MFC

Zaķumuižā

Ropažos

1 grupa, 2x nedēļā
10 nodarbības x 1h

(vieta un laiks tiks precizēti)

septembrī –  
oktobrī

5. septembris – 
3. oktobris

10. oktobris –  
7. novembris

14. novembris –  
12. decembris

Zaķumuižā

AKTUĀLI

Ar saukli „Esi aktīvs 
un vesels!” sekmīgi 
aizvadīts Veselības 
veicināšanas projekta 
aktivitāšu pirmais 
pusgads. Turpinās 
pieteikšanās jaunās un 
projektu noslēdzošās 
aktivitāšu grupās, kas 
sāksies rudenī–ziemā.

Kopš februāra projek-
ta „Veselības veicināšanas 
un slimību profilakses pa-
sākumi Ropažu novadā” 
(Nr. 9.2.4.2/16/I/065) akti-
vitātēs piedalījušies aptuveni 
700 dažāda vecuma dalībnie-
ki 40 nodarbību, lekciju un 
pasākumu grupās. 

Īpaši pieprasītās aktivi-
tātes  – zumba, vingrošana 
pieaugušajiem, vingrošana 
ar fizioterapeitu, nūjošana, 
apzinātības prakse un joga – 
saņēmušas atzinīgas dalībnie-
ku atsauksmes un iniciatīvu 
turpināt dalību nodarbībās 
iesaistīto speciālistu klātbūt-
nē arī ārpus projekta, kas ir 
viens no projekta pamat-
mērķa sasniedzamības rā-
dītājiem.

Vasaras beigās projekts 
noslēgsies ar aktivitāšu cik-
liem un iecienīto orientēša-
nās piedzīvojumu ģimenēm 
„Bajāri Trophy”, kas šogad 
notiks Ropažos. Lai apgūtu 
veselīga uztura pamatprinci-
pus, stiprinātu fizisko un ga-
rīgo veselību, iedzīvotāji tiek 
aicināti pieteikties nodarbību 
grupās jau šobrīd. Atsevišķu 
nodarbību vietas un laiki tiks 
precizēti, par ko pretenden-
tus informēsim atsevišķi.

Tāpat kā līdz šim, pro-
jektā ikvienam būs nepie-
ciešams aizpildīt dalībnieka 
anketu. Saskaņā ar projekta 
nosacījumiem anketās jāaiz-
pilda personas dati projekta 
rādītāju uzskaitei. Datu vāk-
šana, apstrāde un uzraudzība 
notiek atbilstoši spēkā esoša-
jam Fizisko personu datu ap-
strādes likumam, aizsargājot 
novada iedzīvotāju identitāti 
un tiesības uz anonimitāti.

Projekta aktivitātes tiek 
finansētas no Eiropas Savie-
nības Sociālā fonda un valsts 
budžeta. Aktivitātēs tiek ie-
saistīti sertificēti un pieredzē-
juši speciālisti, un dalība ta-
jos ir bez maksas.

Veselības veicināšanas projekta noslēguma posms 
sāksies ar orientēšanās piedzīvojumu Ropažos

BAJĀRI TROPHY
Orientēšanās piedzīvojums ģimenēm, jauniešiem, entuziastiem svaigā gaisā, labā kompānijā, 

brīnišķīgā atmosfērā. Piedzīvojums iekļauj dažādu uzdevumu veikšanu skrienot vai 
pastaigājoties pa tuvākiem un tālākiem apvidiem Ropažu teritorijā. Piedzīvojumā aicināti 
piedalīties jebkurš, apvienojoties ar atbilstošās vecuma grupas dalībniekiem komandās no 

diviem līdz pieciem cilvēkiem.

VINGROŠANA AR AUGSTU INTENSITĀTI PIEAUGUŠAJIEM
Vingrojumi vispārējās veselības uzlabošanai un vispārējā organisma tonizēšanai, kā arī 

muskuļu spēka un izturības palielināšanai. Slodzes intensitāte atbilstoši vecuma īpatnībām.

VINGROŠANA AR FIZIOTERAPEITU PIEAUGUŠAJIEM
Vispārattīstošas vingrošanas nodarbības fizioterapeita vadībā. Nodarbību laikā tiek pielietoti 

muskuļus spēcinoši vingrojumi, muskuļu stiepšanas vingrojumi locītavu mobilizācijas, 
līdzsvara un koordināciju treniņi. Liels uzsvars tiek likts uz korsetes muskuļu stiprināšanu, lai 

saturētu iekšējo kodolu un veicinātu mugurkaula stabilitāti un vispārējo veselību.

NODARBĪBAS AR FIZIOTERAPEITU BĒRNIEM  
LĪDZ 3 G.V. KOPĀ AR VECĀKIEM

Praktiskas un teorētiskas nodarbības par veselīga jaundzimušā aprūpi (Handling), bērna 
fizisko attīstību no dzimšanas līdz 3 gadu vecumam, bērnu rotaļāšanās attīstību no 3 

mēnešu līdz 3 gadu vecumā.

„IEPAZĪSTI SEVI UN ĒD VESELĪGI!”
Uztura nodarbības pieaugušajiem ar iekļautām šādām tēmām: veselīga uztura pamati, 
veselīga uztura formula, veselīga uztura ietekme uz veselību, augļu un dārzeņu nozīme 

ikdienas uzturā, garšaugi un garšvielas uzturā, šķidruma nozīme ikdienā, liekā svara 
problēmas, praktiski padomi un receptes veselīgu maltīšu pagatavošanai.

CIGUN
Atveseļošanās vingrošana Cigun tehnikā. Domu sakārtošana, pareiza elpošana un 

plūstošas kustības; gara, prāta, dvēseles un ķermeņa harmonizēšana.

JOGA
Joga ir viena no metodēm, kas brīnišķīgi atver telpu būt pašam, dod pārdzīvojumu un piere-
dzi, ko nozīmē saikne ar sevi, viengabalainība sevī un ko nozīmē meditatīvs prāts. Tā var būt 
labs sabiedrotais ceļā, lai atklātu savus radošos resursus un talantus, izprastu  savas patie-
sās vērtības un dzīvotu pašpietiekami, produktīvi un skaisti. Tā ir metode, kas palīdz līdzsva-
rot attiecības starp ķermeni, prātu un garu, māca pārvaldīt savu enerģiju un paplašina apzi-
ņu. Nodarbību intensitāte tiek pielāgota gan Jogas praksē pieredzējušiem, gan iesācējiem.

Pulcēšanās
Ropažu Kultūras centrā

31. augustā
(laiks tiks precizēts)

Pasākumu organizē:
Biedrība „Aktīvi vecāki - 

Ropažu novadam”

Pieteikties nodarbībām e-pastā: veseliba@ropazi.lv,  
vai pa tālr. 67918553, 27134698

Pateicoties ES un valsts finanšu atbalstam, nodarbības un pasākumi ir BEZ MAKSAS

Šovasar Ropažu nova-
da bērniem un jaunie-
šiem ir iespēja pie-
teikties un piedalīties 
sešās nometnēs. 

Ropažu novada paš-
valdība pirmo gadu rīko-
ja konkursu ar kopējo fi-
nansējumu 15 000,00 eiro 
nometņu organizatoriem, 
lai veicinātu bērnu un 
jauniešu saturīgu, lietde-
rīgu brīvā laika pavadīša-
nu brīvlaikā, popularizējot 
veselīgu dzīvesveidu, jaunu 
zināšanu un prasmju ap-
guvi, indivīda radošo un 
sociālo pašizpausmi. Pavi-
sam tika iesniegti septiņi 
pieteikumi, no kuriem fi-
nansiāli bija iespējams at-
balstīt sešus.

„Aktīvs jaunietis 
Lielās Juglas krastos”

Nometnes rīkotājs Bied-
rība „Cits Silakrogs”. Pašval-
dības piešķirtais līdzfinan-
sējums (eiro) 3700,00 

50 bērniem un 8–18 ga-
dus veciem jauniešiem no 
29.  jūlija līdz 2. augustam. 
Orientēšanās un pārgājieni, 
uguns, ūdens un pārtikas 
iegūšana, pajumtes iekārto-
šana, alpīnisma pamatiema-
ņas, sportiskas un saliedē-
šanās aktivitātes u.c.

Vasaras nometne 
„Mērķi” 

Nometnes rīkotājs Bied-
rība „Mērķī”. Pašvaldības 
piešķirtais līdzfinansējums 
(eiro) 3500,00 

35  bērniem un 11–
16  gadus veciem jaunie-
šiem no 8.  jūnija līdz 
12.  jūlijam. Piedzīvoju-
mu un kristīgi izglītojo-
ša nometne: pārgājieni, 
spēles, šaušana ar lokiem, 
radošās darbnīcas, saru-
nas, īpašie viesi un saru-
nu šovi. Nometne tiek rī-
kota sadarbībā ar Ropažu 
vidusskolu.

Sporta nometne 
„Brīze 2019” 

Nometnes rīkotājs „Brī-
ze”. Pašvaldības piešķir-
tais līdzfinansējums (eiro) 
3000,00 

15 bērniem un 7–17 ga-
dus veciem jauniešiem no 
17.  jūnija līdz 21.  jūnijam 
un no 1.  jūlija līdz 5.  jūli-

jam. Sporta diennakts no-
metne vieglatlētikā, ka-
maniņu sportā, fiziskās 
aktivitātes citi sporta vei-
di. Nometne tiek rīkota sa-
darbībā ar Murjāņu Sporta 
ģimnāziju.

Radoši izglītojoša 
bērnu dienas nometne 
„Roboti un sports”

Nometnes rīkotājs Bied-
rība „Reģionālā Tehniskās 
izglītības un jaunrades 
skola”. Pašvaldības piešķir-
tais līdzfinansējums (eiro) 
1500,00 

30  bērniem 7–9  ga-
diem vecumā no 17.  jūnija 
līdz 21.  jūnijam. Mērķis: 
atrast un lietderīgi izman-
tot tehnoloģijas, attīstīt 
radošu domāšanu, kons-
truējot darbojošos mehā-
nismus –robotus. Nomet-
ne tiek rīkota sadarbībā 
ar Starptautisko inovāci-
ju skolu un Zaķumuižas 
pamatskolu.

Radoši izglītojoša 
bērnu dienas nometne 
„Tehnopirāti vasarā”

Nometnes rīkotājs Bied-
rība „Reģionālā Tehniskās 
izglītības un jaunrades 
skola”.Pašvaldības piešķir-
tais līdzfinansējums (eiro) 
1500,00 

30 bērniem 7–9 gadiem 
vecumā no 5. līdz 9.  au-
gustam. Mērķis: atrast un 
lietderīgi izmantot tehnolo-
ģijas, attīstīt radošu domā-
šanu, konstruējot darbojo-
šos mehānismus –robotus. 
Nometne tiek rīkota sadar-
bībā ar Starptautisko ino-
vāciju skolu un Ropažu vi-
dusskolu.

Vasaras Bībeles skola 
„Drošsirža kabatas 
pulkstenis”

Nometnes rīkotājs Ro-
pažu evaņģēliski luteriskā 
draudze. Pašvaldības pie-
šķirtais līdzfinansējums 
(eiro) 2500,00 

50 bērniem un jaunie-
šiem 7–10 gadiem no 12. 
līdz 16. augustam. Dienas 
piedzīvojumu un kristīgi iz-
glītojoša nometne. Nomet-
ne tiek rīkota sadarbībā ar 
Ropažu Sporta centru un 
Ropažu Kultūras un izglī-
tības centru.

Sešas iespējas bērniem un 
jauniešiem jēgpilnai vasaras 
pavadīšanai



10  Ropažu Vēstis
jūnijs 2019 SPORTS

Vladislavs Fetkuļins

12. maijā Ščecinā, Polijā notika 
starptautiskās karatē sacensības 
„Polish Open 2019”, kurās piedalī-
jās 13 valstis un 1000 dalībnieki.

Cīņas un mākslas centru „Hagakure” pār-
stāvēja piecas sportistes – Sabīne Terehova, 
Liene Kalvāne, Linda Steņņikova, Līva Auzā-
ne un Rebeka Prohorova.

Mēs lepojamies ar Lieni Kalvāni, kura ie-
guva trešo vietu. L. Auzānei un R. Prohorovai 
šīs bija pirmās starptautiskās sacensības. Spor-
tistes izpildīja trenera izvirzīto mērķi.

Natālija Siliņa

Sacensībās no 18 līdz 21 ga-
dam Sabīne Siliņa piedalī-
jās ar zirgu Kalgari. Marš-
ruts bija jāveic divās fāzēs ar 
120 centimetrus augstiem 
šķēršļiem. Sabīne ar Kalgari 
veica maršrutu bez soda punk-
tiem un ieguva otro vietu.

  Jauno Jātnieku skolas turnī-
ra pirmā posma sacensībās Sabī-
ne Siliņa ar zirgu Kalgari piedalījās 
divu fāzu maršrutā ar 120 centimet-
rus augstiem šķēršļiem. Sabīne ar 

Kalgari abas fāzes veica bez soda 
punktiem un visātrāk, pārliecino-
ši uzvarot! Šajā maršrutā piedalījās 
44 dalībnieki, tajā skaitā arī jātnieki 
no Igaunijas.

Raivis Paegle, Latvijas 
Dambretes federācijas 
valdes loceklis

No 22. līdz 29. maijam 
Kotdivuāras (arī Ziloņ-
kaula Krasts, bijusī Rietu-
māfrikas valsts) lielā-
kajā pilsētā Abidžanā 
notika svarīgs Pasaules 
kausa posms dambre-
tē, ko Starptautiskās 
dambretes federācija 
(FMJD) bija novērtējusi 
visaugstāk – ar piecām 
zvaigznēm. Pavisam 
sacensībās piedalījās 
92 dalībnieki no 10 val-
stīm ar labu iepriekšējo 
spēļu pieredzi. Sacensī-
bās katram dalībniekam 
bija jānospēlē 9 spēles. 
Vienīgais Latvijas pār-
stāvis bija pieredzējušais 
lielmeistars no Bajā-
riem – Guntis Valneris. 

Apstākļi spēlēm šo-
gad bija diezgan smagi, jo 
dzīvesvietas bija attālu no 
spēļu zāles un uz sacensību 
vietu bija jādodas ar sabru-
kušiem, dūmojošiem 40 ga-
dus veciem taksometriem, 
kas, šķiet, varēja pilnībā 
pārstāt darboties jebkurā 
mirklī. Lai arī bija lietus 
sezona, kas deva nedaudz 
vairāk valgmes, gaidīt tem-
peratūras pazemināšanos 
zem +30 grādiem dienā ne-
bija cerību. Kondicionieri 
parasti tika ieslēgti maksi-
mālajā režīmā, kas radīja 
būtisku risku saaukstēties.

G.  Valneris pēdējos 
9  mēnešos ir strauji pa-
kāpies pasaules dambre-
tistu reitingā, šobrīd at-
rodoties 5.  pozīcijā. Arī 

šis turnīrs viņam nebija 
izņēmums: 9  spēlēs gū-
tas 4 uzvaras (arī pār Āf-
rikas čempionāta sudraba 
medaļnieku, lielmeistaru 
no Senegālas – Sambu un 
vienu no labākajām dam-
bretistēm pasaulē – Tamā-
ru Tansikužinu no Baškīri-
jas Krievijā), kā arī 5 reizes 
bija neizšķirts rezultāts. Lai 
gan Guntim bija labāka po-
zīcija pret Kamerūnas liel-
meistaru Ndjofangu, pēdējā 
kārtā uzvarēt viņam tomēr 
neizdevās. Pirmo vietu pēc 
pēdējās spēļu kārtas G. Val-
nerim saglabāt neizdevās, 
jo viņa sāncensis Džoels 
Atse (Joel Atse) no Kotdi-
vuāras uzvarēja savu tau-
tieti Ammanu un jaunais 
nīderlandiešu talants Jans 
Grunendaiks (Jan Groenen-
dijk) – ne mazāk talantīgo 
jauno tautieti Ijzendornu. 
Galīgie rezultāti: 1. vietā 
Jans Grunendaiks (Nīder-
lande) ar 14 punktiem no 
18  iespējamiem; 2.  vietā 
Džoels Atse (Kotdivuāra) 
ar 13 punktiem no 18 ie-
spējamiem; 3. vietā Guntis 
Valneris (Bajāri, Latvija) 
ar 13 punktiem no 18 ie-
spējamiem.

Sacensības 2019. gadā 
Pasaules kausa kopvērtē-
jumā izvērtās ļoti spraigas, 
turklāt, lai arī Āfrikā gūtais 
rezultāts G. Valnerim bija 
labs, tomēr pagaidu kop-
vērtējumā viņš no 1. vietas 
ir noslīdējis uz 2. Nākamais 
Pasaules kausa posms no-
tiks jūlija vidū Nīderlandes 
ostas pilsētā Roterdamā.

Baiba Bukeviča,  
VK „Ropaži” komandas 
meiteņu vārdā 

Ar pirmo pavasara sauli 
sporta zālē gan emo-
cijas, gan satraukums 
arvien pieauga, un tam 
arī bija arī iemesls – klāt 
svarīgie notikumi garajā 
2018./2019. gada sezo-
nā volejbolā, abās līgās: 
gan Entuziastu volej-
bola līgā (EVL), gan „Sy-
nottip” Tautas volejbolā. 
Ar mainīgām sekmēm 
regulārajā sezonā spē-
lējām izslēgšanas spē-
lēs, un tagad viss bija 
atkarīgs tikai no pašu 
veikuma, jo katra spē-
le sākas ar 0:0, tātad – 
vai nu ir, vai nu nav!

27. un 28.  aprīlis ne-
dēļas beigās bija būtisks – 
spēkā un meistarībā ko-
mandas bija līdzīgas, kas 
ne tikai radīja sasprindzi-
nājumu, jo rezultātu tādēļ 
bija grūti prognozēt.

„Synottip” Tautas volej-
bola līgā mūsu pretinieku 
ceturtdaļfinālā uzzinājām 
pēc kārtīgas matemātiskas 
aprēķināšanas un ievēro-
jot visus nolikumā iespēja-
mos punktus – sacensībai 
3. vietu regulārajā turnīrā ar 
„Amigas” komandu atbilda 
gan lielie punkti (44), gan 
savstarpējo setu attiecība, 
identiska bija arī savstar-
pējo mazo punktu bilance, 
un tikai par vienu setu bi-
jām priekšā, skaitot kopē-
jos setus visās spēlēs. Tas 
mums deva 3. vietu tabulā 
un nosacīti vājāku (6. vie-
ta) pretinieku – komandu 

RVS. Regulārajā aplī prob-
lēmu nebija, tādēļ galvenais 
šoreiz bija pašām izdarīt 
savu darbu un nospēlēt tā-
pat kā iepriekš. Pretinieces 
gan izmantoja savu „mel-
no zirdziņu” – savu trene-
ri, kurš vadīja spēli un lie-
lisku aizsardzību. Mēs šajā 
ceturtdaļfināla 2 spēļu du-
elī bijām lielākas pretinie-
ces sev – atbildība, apziņa 
par spēļu nozīmi bija liela, 
tādēļ mūsu komanda neiz-
turēja psiholoģisko spriedzi. 

Sezonā darbojāmies ko-
mandā „Tautas līgā”. Mēneša 
labākās spēlētājas nosauku-
mam Ropažu meitenes tika 
nominētas 4 reizes (Baiba 
Kučika, Evija Tukiša, Vik-
torija Vucena, Laura Lapi-
ņa). Līgas regulārās sezonas 
simboliskajā izlasē tika ie-
kļauta Baiba (2.  temps) un 
Anastasija (cēlāja). Entuzi-
astu volejbola līgā (EVL) 
Ieva Lapiņa atzīta par se-
zonas labāko cēlāju 3.  līgā 
sievietēm savstarpējā ko-
mandu balsojumā. Arī spēļu 

rīkotāji sezonā ir uzteiku-
ši mūsu komandas stiprās 
puses: neesam viegls pre-
tinieks sāncenšiem. Lai arī 
mums nav izteiktu līderu, 
taču katrā pozīcijā ir īstais 
cilvēks, kurš savu darbu pa-
veic, tādēļ ir grūti paredzēt 
spēles gaitu. 

EVL izslēgšanas spēlēs 
bija jāsacenšas ar Vecum-
nieku komandu (treneris 
Jānis Plūme). Pretinieku 
taktika bija zināma, aizsar-
dzība  – laba un spēcīgas, 
grūti uzņemamas serves. 
Zinājām, ka jānospēlē gud-
ri, ar spēku un jāriskē. Ļoti 
līdzīgā spēlē pašās setu bei-
gās ar rezultātu 1:3 (11:25; 
25:17; 22:25; 24:26) zaudē-
jām iespēju uzvarēt. Kop-
vērtējumā mūsu komandai 
5. vieta. Sāpīgi!

Pašas meitenes atzi-
na: „Divās brīvdienās pa-
beidzām visu garo sezonu.  
Bijām tik tuvu, bijām ga-
tavas iet līdz galam, un to-
mēr… It kā viss bija, taču 
arī par maz. Tāda rūgtu-

ma piegarša sezonas beigās.” 
Lieki piebilst, ka šāds rezul-
tāts meitenes neapmierina. 
Zaudējumi rūda raksturu, 
zinām, kas katrai jāuzlabo, 
kas jāsakārto komandai, lai 
nākamsezon sasniegtu savu 
vienīgo mērķi – UZVARU!

Šajā sezonā komandā 
spēlēja: Evija Tukiša, Sigita 
Čudare, Zanda Gruntmane, 
Baiba Bukeviča, Zane Dal-
biņa, Viktorija Vucena, An-
nija Dalbiņa, Laura Lapiņa, 
Ieva Lapiņa, Anastasija Luš-
čika, Baiba Kučika.

Paldies par sezonu abu 
līgu rīkotājiem, paldies par 
atbalstu: Ropažu novada 
pašvaldībai, VK „Ropa-
ži” un Aigaram Kleinam,  
Ropažu Sporta centram un 
Evitai Eglājai!

P.S. Zāles sezona ir 
galā  – telpas nomainām 
pret smiltīm, jo šovasar 
Ropažu novadā notiks tra-
dicionālais pludmales vo-
lejbola turnīrs 4  posmos 
(pirmais posms 8.  jūnijā). 
Sekojiet informācijai!

Ropažu meitenes apstājas 
ceturtdaļfinālā…

Lielmeistaram Guntim 
Valnerim no Bajāriem bronza 
Pasaules kausa posmā 
starptautiskajā dambretē 
Abidžanā, Kotdivuārā 

Pirmais no kreisās Kotdivuāras lielmeistars Džoels Atse, vidū – 
uzvarētājs – 19 gadus vecais nīderlandietis Jans Grunendaiks un 
Guntis Valneris. Foto: no G. Valnera personīgā arhīva

Lieliski rezultāti konkūra sacensībās un 
Jauno jātnieku skolas turnīra sākumposmā

Starptautiskās karatē 
sacensības „Polish 
Open 2019”



Ropažu Vēstis
jūnijs 2019   11NOVADĀ

AKTIVITĀTES DIENAS 
CENTROS JŪNIJĀ

IK DIENu IKVIENS IR 
gAIDīTS, lAI KOpĀ 
uzSpēlēTu gAlDA 
SpēlES, KRĀSOTu, 
zīmēTu, lASīTu 
VAI VIENKĀRšI 
ApRuNĀTOS.

plānotās un regulārās 
nodarbības atsāksim 
septembrī.

13. jūnijā dienas centrā 
„Kākciems” (katru 
ceturtdienu) „Radošās 
rociņas” bērniem.

13. jūnijā dienas centrā 
„Silakrogs” plkst. 16.00 
galda spēļu pēcpusdiena 
bērniem un jauniešiem.

14. jūnijā dienas 
centrā „Tumšupe” (katru 
piektdienu) plkst. 16.00 
galda spēļu turnīrs.

17. jūnijā plkst. 10.00 
aicināts ikviens novada 
bērns. Ekskursija kopā ar 
Ropažu novada bibliotēku 
„Iepazīsim Kangaru 
torni!” bērniem no 8 līdz 
15 gadiem. Piesakies sev 
tuvākajā dienas centrā līdz 
15. jūnijam!

26. jūnijā dienas 
centrā „Silakrogs” no 
plkst. 11.00 līdz 
13.00 nodarbības 
fizioterapeita vadībā 
bērniem līdz 3 gadiem 
kopā ar vecākiem projektā 
„Veselības veicināšanas 
un slimības profilakses 
pasākumi Ropažu novadā”. 
BEZ MAKSAS. PĒDĒJĀ 
NODARBĪBA.

26. jūnijā dienas centrā 
„Silakrogs” plkst. 14.00 
„Sveiciens no Ukrainas”. 
Sarunas un iepazīšanās 
ar Ukrainas brīvprātīgo – 
Arturu.

27. jūnijā dienas centrā 
„Mucenieki” plkst. 13.00 
izzini Ropažu novadu caur 
spēli!

29. jūnijā dienas centra 
„Mucenieki” rīkotais Puķu 
draugu saiets Rundālē. 
Plašāka informācija pa 
tālruni 28007720 (Anita).

29. jūnijā dienas centrā 
„Tumšupe” turpināsim 
radīt skaistas lietas. 
Kvilings kopā ar Brigitu.

 Jūlijā Ropažu novada 
dienas centri būs slēgti!

pRIECīguS uN 
luSTīguS līgO 
SVēTKuS! 

Ar skanīgu līgo  
lai Jāņu nakts zied. 
lai uguns uz sauli 
un vasaru iet!

Bezmaksas 
transports  
ropažu 
novada 
iedzīvotājiem 
Ropažu novada 
pašvaldība nodrošina 
bezmaksas transportu 
iedzīvotājiem no novada 
ciemiem uz Ropažiem un 
atpakaļ.

katra mēneša 
pirmajā pirmdienā –
uz ropažiem:  
no Tumšupes – 8.45;  
no Augšciema – 9.15;  
no Bajāru dārziņiem – 
9.35;  
no Kākciema – 10.00;  
no Vāverēm – 10.10;
no ropažiem:  
uz Tumšupi – 12.00;  
uz Augšciemu – 12.30;  
uz Kākciemu – 13.00.

katra mēneša 
otrajā pirmdienā –
uz ropažiem:  
no Muceniekiem – 9.00;  
no Silakroga – 9.15;  
no Zaķumuižas – 9.20;
no ropažiem – 11.30. 

 20.06.   
(mēneša trešā ceturtdiena, 
lai brauciens būtu pirms 

Jāņiem)

 25.07. 
 22.08. 
 26.09. 
 24.10. 
 28.11. 
 19.12.   

(mēneša trešā ceturtdiena, 
lai brauciens būtu pirms 

Ziemassvētkiem).

Bezmaksas 
autobuss uz 

Rīgu senioriem 
2019. gadā

Katra mēneša ceturtā 
ceturtdiena:

 Austra Bižkovska, Dienas 
centrs „Silakrogs”

Mēdz teikt, ka laiks 
skrien vēja spārniem, 
un tā tiešām ir! 

Pavisam nemanāmi ir 
aizvadīta jau piektā sezona 
kopā ar kultūras žurnālisti, 
īstenu literatūras cienītāju 
un pazinēju Liegu Piešiņu. 
Ik mēnesi, pie mums, die-
nas centrā „Silakrogs” par 
jaunām grāmatām un au-
toru pērlēm Liega ir stās-
tījusi visiem, kam grāmata 
ir ikdienas daļa. Sezonas 
beigās dienas centrā Lie-
ga bija uzaicinājusi īpašu 
viesi – tulkotāju un rakst-
nieku Roaldu Dobrovenski. 
Tas bija īpašs vakars, kas 
radīja pat mazliet mistēri-
jas un vīzijas. 

Vēlamies teikt milzīgu 
paldies Liegai Piešiņai par 
mums veltīto laiku, ārkār-

tīgi emocionāli pacilājo-
šiem un jaukajiem vaka-
riem! Uz tikšanos rudenī! 
Ropažu novada dienas 
centrs „Silakrogs”

Paldies Annai Buiķei 
par pārdomām pēc tikša-
nās ar R. Dobrovenski un 
L. Piešiņu!

Saruna ar …

Anna Buiķe

Saruna ir kā puķe. Ie-
rieš pumpurus, izplaukst, 
zied un… Kādu skumdi-
na, kādu iepriecina, kādu 
sarūgtina, kādu… Sarunu 
puķe nekad nenozied. Sa-
klausīts vārds, izlasīta grā-
mata iedēsta cilvēkā iek-
šējā dialoga dzīvotspēku. 
Domātprieks izaicina īszi-
ņu īsdomas pasauli.

Ir 21.  maija pievakare 
dienas centra „Silakrogs” 

Literārajā klubiņā. Lab-
vakar! Labais gariņš Lie-
ga Piešiņa saviem drau-
giem atvedusi viskuplāko 
domu ziedu – Roaldu Do-
brovenski. Un līdzi viņam 
ienāk Rainis, Musorgskis, 
ienāk…apbrīnojama domu 
pasaule.

„Katrai zemei un dzim-
tai tas ir nolemts: tikt vaļā 
no mēmuma. Tam vajadzī-
ga atslēga. Te tā ir: vārds. 
Tas dzimis pirms mums 
un nomirs pēc mums: ap-
gūsti, izproti, izsaki.” Šie 
vārdi akcentēti R.  Dobro-
venska grāmatas, plaša pē-
tījuma par Raini „Rainis un 
viņa brāļi”. Viena dzejnie-
ka septiņas dzīves”” ievadā.  
Kā varavīksnei. Visas sep-
tiņas spektra krāsas viena 
cilvēka domu un sajūtu pa-
saulē. Raiņa un R. Dobro-
venska un…varbūt arī tavā?

Mūsu tikšanās stundās 

rakstnieks dāsni tās pludi-
nāja, gaišos toņos iekrāso-
dams arī skumjos un pat 
traģiskos brīžus, pierādot, 
ka īstām gara vērtībām 
nav robežu ne laikā, ne 
telpā, ne nacionalitātē, ne 
izsniegtajos sertifikātos un 
valdošo partiju nostādnēs. 
Domu jūra…

Pēc kopsarunas pajau-
tāju autoram, vai, strādā-
jot pie grāmatas par Raini, 
bija sajūtams, kā varbūtē-

jie gara, virsrealitātes spē-
ki pačukst kaut ko priekšā, 
palabo, papildina. Rakst-
nieka atbilde pārsteidza: 
„Jūs domājat zemapziņu? 
Nē. Es vienkārši pa īstam 
sarunājos ar Raini.” Un 
nu atliek domāt, cik dzi-
ļi mākslinieks spējis ie-
skatīties otra mākslinieka 
domu un sajūtu pasau-
lē. Bet varbūt tā ir saru-
na katram pašam ar sevi? 
Arī lasītājam.

Sarunas par grāmatām

KApu SVēTKI 
ROpAžOS

LUTERāņU KAPUSVēTKI 
ROPAžU KAPOS NOTIKS
27. jūlijā plks. 12.00.
Sīkāka informācija pa 
tālruni. 29422823. 

KATOļU KAPUSVēTKI 
ROPAžU KAPOS  
27. jūlijā plks. 13.00.
Sīkāka informācija pa 
tālruni. 65022458, 
26551206.

AUTOBUSU SARAKSTS: 
Mucenieki – 10.30; Sila - 
krogs – 10.40; Zaķumuiža – 
10.45; Bajāri – 10.55; Kāk-
ciems – 11.05; Ropaži – 11.15; 
Augšciems – 11.30; Ropaži – 
11.40; Tumšupe – 11.50; Ro-
paži – 12.00. Atpakaļ uz vi-
siem novada ciemiem 14.30 
no Ropažu kapiem.



12  Ropažu Vēstis
jūnijs 2019

 PASĀKuMu KALENDĀRS

AfIŠA/KULTūRA/PASĀKUmI

Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfijas grupa Mūkusala“.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv

67918582, 29210007

web@ropazi.lv

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.

Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāri.

Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusala”.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv, 

web@ropazi.lv

67918580, 29220892

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.Izdevuma piegāde Ropažu novadā: tālr. 29521546.

 @ropazukulturasun - 
       izgli tibascentrs

 @ropazu_kic

 kultura@ropazi.lv

 26496613; 26548222

 www.ropazi.lv

VAIRĀK PAR 
KULTūRAS 
AKTIVITĀTĒM 
ROPAžOS: 

Ropažu Kultūras un 
izglītības centrā
15. jūnijā plkst. 15.00 Ropažu 
vidusskolas 9. klašu audzēkņu 
izlaidums.

21. jūnijā plkst. 10.00 Donoru 
diena Ropažu novadā.

26. jūnijā plkst. 14.00 domes 
sēde.

29. jūnijā Ropažu vidusskolas 
12. klases audzēkņu izlaidums.

Ropažu novada 
bibliotēkā
10. jūlijā plkst. 17.00 Vakara 
tirdziņš.

Citviet 
14. jūnijā Komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas 
pasākums Ropažu parkā, pie 
pieminekļa represētajiem.

15. jūnijā „R&B Blues” festivāls 
Ropažos, Ropažu parkā.

23. jūnijā Līgo svētki Ropažu 
muižas parkā.

30. jūnijā Ropažu novada 
2019. gada zolītes čempionāts, 
6. posms.

27. jūlijā Vasaras zaļumballe 
kopā ar grupu „Galaktika” 
Ropažu estrādē.

27. jūlijā – Kapusvētki Ropažu 
kapos


